
RAHA 



yxssnsn 

yxoiNoxvms 

\ \ J L i © UDI Praha, 2004 
:ké výstupy a údaje v nich obsažené je možno šířit jen s uvede 
Ústav dopravního inženýrství hlavního města Prahy (ÚDI Prahž 

hlavního (UDI Praha) • Redakce: Ing. Zdeněk Balcar, 
y, a. s., ČSL, s. p., ČSÚ, DP hl. myPrahy, a. s'., 
'ovodí Vltavy a. s., PPS, a. s., ROPID, ŘSD ČR, 
ydáno v počtu 1 500 ks • Praha 2004 \ 

íčenku připravil Ústc 
i r .^va Černá • Podk 
rD r. Evropark Pi 
K * l . m. Prahy • Fot. 

v dopravního inzenyrstv 
ady: ÚDI Praha, České d 
aha, a.«., Letiště Brno, a. 
igrafie: ÚDI Praha • Výro 



ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

ROČENKA DOPRAVY 
PRAHA 2003 



'^a&esiž r/sv?y/sy, 

t>tc& sne$0/iů> s/ty/eyyvýrA ttoaxieAsArvsyAws/s/ý/A 

& & foAo eves- //v' rAv// /nttébsiM 

d (^Astzsce-, sUsédcě o fotři, aée- asj/tYn/tA/Aowz tAyisyzvyg 

oAsywéAgésrí ávieéad/toé/t. Ao/ýAyý á- si///i eš Ačaosit snéá/o- ^eéAé-

/yyis/AAAy .A/Y/ASS. eó-ýi-éásié, s?ith£e/e /lo^oe/yA? ///os/Ze á/a/ká/ůAyfeA č&eA, 

AA^Y/yást/s ///'s f/ss/s/ o-

/•/Vry^y t/sApe /vs/t, AAavsiésnéá/fr • A/ysAy/ vf'sAmy 

e'p/strssYs/yArtrsAfasAyi cAyi/most/Ao- á^iSsíms/ c*e- /^téá/é é/eAA oA/iA rs sče< á&ýrn/ wys/sty 

fsí/ýprts" ty/sy/fy sMyiAítye- /isya/e -zs/'js/f/y eáyisvujM'/loAßAy. . /feí- / r ' i Ä ^ 
a o&yn-ct&sié /i/^^yyye AsysMS/yAtYYs Ary/yy/zy/ oá/>A, o á€HéAce' si^yest- Česné/* 

ď /-st/As/sy/ASV/ssí , AAsýs/u' áyAo- yoce A/wss/y/sAty' sAy/sysyy S/O/WSM , 

ž ayi/wov&sién/ siové fca&iojyboé /sy/A /iez . Alw/y/stsAw ex /ivtAl/aZne /mÄw' 

/tyr/s/ úyé/eA>ýeA ý/ysť/Z/rZY/eise/rA &ersÝÁcesu', siei siscA&Zy&eMt eyiséetAioáAíoetyísiei ttogxi&a. 

Asvs/t<//AeS eAyesy/yy. 7 Awe/y / W ý / ^ / ^ r / w ' ^ / esýá/aoAía- eA/Ai/ Ay/ýp w 

s/tsAres. A/yyyýy'e*£ f</öe/wsuz xAy/.*ís' sAytsy/s <st/oA&AiAA ýyy'<yye /néá/ez. 

dessAyjetsiy, /A^)éýAiAAAy eAAsAA. • A/YYAeAoAswrssty/?» /s/A/k fasie/L A&syá&ex/Aa, 

fos&siS yy/y/yvstyAsAy yš/*' /»s-eyksA'// e> á/yi/Mt 

« /^(ý ///jWm/ 
/i/yíce sia styfyss-z/y/r/sA ešsíerykA áeyesY><xyýi€ieAi/> ěy/A»//' foAofo eAyssAs/. 

. A/jéý/áAyAy> eAse/Ass, á- eAAwsicesián, e>styyisAs> ^AbigčáAéAA eAs/yAss, 

yá^kř ehyyýAvYw/k á/eí/, es/ftr><xsi//jy>ý /sysst / sctzwíaísA/isetáfeAfieí /yy/sAs/ys//' eyjy/AÝst/sts/ 

AAtAvykAy esArki/ýs/rstyyíyAy? Asy/'istyAy syyý/ss r//>yeAi/e/AsY' AtA ísAsytás/ £s/>rhfaYy/sY'4/ř"yy//' 

r> . //v/sif- Avy/A/// •£/?'<'/</ • //Yf~č</sw/. 

15. března 2004 
Radovan Šteiner 
radní hlavního města Prahy 



Vážen í čtenáři, 

dos tává se V á m do rukou ročenka, která dokumentu je vývoj 
dopravy na území h lavn ího města Prahy za rok 2003. Rok, v n ěm ž 
stále ještě prob íha la l ikvidace škod z p ů s o b e n ý c h j ednou z ne jvětš ích 
povodní , která kdy zasáh la naše hlavní město. Mnohami l ia rdové škody 
na dopravní infrastruktuře z léta 2002 se jen pos tupně odstraňovaly. 

Enormní nárůst au tomobi lové dopravy, který začal po roce 1989 a trval téměř po celé 
deset i let í , se v pos ledních letech zpomalu je . Počet osobn ích automobi lů ev idovaných na území města 
vzrost l j iž „jen" o 8 a půl t is íce (tj. o 1,3 %) a s tupeň automobi l izace se prakt icky nezměni l . Přesto 
poč tem 555 osobn ích automobi lů na 1 000 obyvate l (tj. 1,8 obyvate l na 1 osobn í automobi l ) patří 
Praha mezi města s ne jvyšš ím s tupněm automobi l izace na světě vůbec. O b j e m dopravn ích výkonů 
na pražské komunikačn í sít i - j ako nejpřesnějš í ukazatel , který charakter izuje vývoj dopravy v ul icích 
města - se v roce 2003 zvýši l o necelých 6 % (v abso lu tn ím vy jádření o 1 mil ion vozok i lometrů denně). 
Za pos ledn ích 13 let tak došlo ce lkem k v íce než zdvouapů lnásoben í dopravn ích výkonů automobi lové 
dopravy v Praze (nárůst na 257 % stavu roku 1990). Každý den moto rová voz id la na jedou po Praze 
téměř 19 mil ionů ki lometrů. 

Mí rný růst byl z a z n a m e n á n i u městské h romadné dopravy. Nab ídka mís tok i lometrů se zvýši la 
0 3,3 % a počet p řepravených osob vzrost l o 1 %. Denně je v Praze prost ředky M H D přepraveno 
přes 3,5 mi l ionu osob. 

V up lynu lém roce i vzh ledem k nás ledkům katastrofální povodně nebylo m o ž n é zvýšit t empo 
výs tavby pro město tolik pot řebných dopravn ích s taveb. Přesto byla do provozu uvedena j edna 
v ý z n a m n á dopravní novos tavba - t ramvajová trať z H lubočep na sídl iště Barrandov. Pokračovala také 
výs tavba řady dalš ích dopravn ích staveb, a to ze jména t rasy IV. C 1 metra a západn í části Městského 
okruhu. Nezastavi ly se ani práce na projektové a předpro jektové př ípravě dalš ích významných 
dopravn ích investic (trasa IV. C 2 metra, t rasa D metra, severní část Měs tského okruhu, severní , j ižní 
a j ihovýchodní část Pražského okruhu). Na větš ině uvedených př ípravných prac ích a studi ích se nikoliv 
nevýznamnou měrou podílel i special isté našeho ústavu. 

Trvalá opt imal izace organizace a ř ízení měs tského si ln ičního provozu, návrhy dopravně 
inženýrských opatření ke snižování dopravní nehodovost i , s ledování a vyhodnocován í vývoje dopravy 
1 sys temat ická př íprava da lš ího rozvoje celé dopravní soustavy města patří mezi zák ladní úkoly oboru 
dopravn ího inženýrstv í . Pro potřeby h lavn ího města Prahy, ale i pro ostatní města a regiony, poskytuje 
služby v tomto oboru právě Ústav dopravního inženýrství hlavního města Prahy. 

Vážení čtenáři, budu rád, když in formace z této ročenky poslouží jak k z ískání pot řebného 
přehledu o současné situaci dopravy v Praze, tak i pro kval i f ikované rozhodován í o da lš ím řešení 
p ražského dopravn ího sys tému. Podrobnějš í nebo další údaje V á m rádi posky tneme př ímo v našem 
ústavu nebo na našich internetových s t ránkách www.udi -praha .cz . 

15. března 2004 

Ing. Ladislav Pivec 
ředitel ÚDI Praha 

http://www.udi-praha.cz


OBSAH 

1. ZÁKLADNÍ UKAZATELE 5 
1.1 Hlavní měs to Praha 5 
1.2 Porovnání Prahy s Českou republ ikou 6 

2. AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA 7 
2.1 Vývoj motor izace a automobi l izace 7 
2.2 Intenzity au tomobi lové dopravy v pracovn ích dnech 8 
2.3 Sk ladba dopravn ího proudu vozidel v p racovn ích dnech 18 
2.4 Časové var iace automobi lové dopravy 19 
2.5 Rekreačn í au tomobi lová doprava 21 

3. VEŘEJNÁ OSOBNÍ DOPRAVA 22 
3.1 Pražská in tegrovaná doprava 22 
3.2 Vnějš í osobn í doprava 25 

4. ŘÍZENÍ DOPRAVY SVĚTELNOU SIGNALIZACÍ 26 
4.1 Výs tavba a obnova světelných s ignal izačních zař ízení 26 
4.2 Řídicí ústředny 30 
4.3 Te lemat i ka v dopravě 35 

5. ZMĚNY V ORGANIZACI DOPRAVY 36 

6. DOPRAVNÍ NEHODOVOST NA KOMUNIKAČNÍ SÍTI 37 
6.1 Dopravní nehody 37 
6.2 Dopravní výchova 38 
6.3 Opat řen í ke zvýšení dopravní bezpečnost i 39 

7. DOPRAVA V KLIDU 40 
7.1 Parkování v centru měs ta 40 
7.2 H r o m a d n é garáže v centru měs ta 41 
7.3 Ostatn í území měs ta 41 
7.4 Záchytná parkoviště P + R 42 
7.5 Mís ta pro zastavení K + R 43 

8. CYKLISTICKÁ DOPRAVA 45 

9. PĚŠÍ PROVOZ 47 

10. LETECKÁ DOPRAVA 48 

11. LODNÍ DOPRAVA 54 

12. ROZVOJ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 55 
12.1 Dopravní s tavby 55 
12.2 F inancování dopravy a dopravn ích staveb 56 

13. PROJEKTY EVROPSKÉ UNIE 59 

1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

4 



1. ZAKLADNI UKAZATELE 

1.1 Hlavní město Praha 

Vybrané údaje o hlavním městě Praze k 31.12.2003 

R o z l o h a m ě s t a 496 km2 

Počet o b y v a t e l 1 166 000 

C e l k o v á dé lka k o m u n i k a č n í s í tě 3 520 km 
z toho dálnice na území města 10 km 

ostatní rychlostní komunikace 76 km 

Počet m o s t n í c h o b j e k t ů na k o m u n i k a č n í s í t i 592 
z toho mostů přes Vltavu 27 

mimoúrovňových křížení 212 
podchodů 121 

Počet t u n e l ů (celková délka 3 305 m) 6 

Počet m o t o r o v ý c h voz ide l 784 700 
z toho počet osobních automobi lů 647 400 

S t u p e ň m o t o r i z a c e 
vozidel na 1 000 obyvatel 673 

S t u p e ň a u t o m o b i l i z a c e 

osobních automobi lů na 1 000 obyvatel 555 

Délka s í tě me t ra (provozní) 49,8 km 

Délka t r a m v a j o v é s í tě 140,9 km 

z toho t ramvajové tratě na v lastním tělese 52 % 

Délka s í tě a u t o b u s ů MHD 686,1 km 

Počet s v ě t e l n ý c h s i g n a l i z a č n í c h zař ízen í 445 
z toho v koordinaci do zelených vln 272 

ř ízeno dynamicky 197 
s preferencí tramvaj í 75 
samostatné přechody pro chodce 61 

D o p r a v n í v ý k o n a u t o m o b i l o v é d o p r a v y na celé k o m u n i k a č n í s í t i 
za průměrný pracovní den 18,8 mil. vozokm 
za rok 6,2 mld. vozokm 

Dělba p řepravn í práce (podle počtu všech cest na území města v průběhu celého pracovního dne) 
hromadná doprava 57 % 
automobi lová doprava 43 % 

Počet d o p r a v n í c h n e h o d 35 589 

Počet z raněn í př i d o p r a v n í c h n e h o d á c h : 
smrtelných 65 
těžkých 466 
lehkých 3 509 

Re la t i vn í n e h o d o v o s t (počet nehod připadající na 1 milion ujetých kilometrů) 5,7 

5 1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



1.2 Porovnání Prahy s Českou republikou 

Praha CR Praha/CR (%) 

Rozloha (km2) 496 78 864 0,6 

Počet obyvatel (mil.) 1,17 10,22 11,4 

Počet motorových vozidel (tis.) 784 5 041 15,6 

z toho osobní automobily (tis.) 647 3 702 17,7 

Stupeň motorizace (motor, vozidel na tis. obyvatel) 673 493 

(obyvatel na 1 motorové vozidlo) 1,5 2,0 

Stupeň automobilizace (osob. automobilů na tis. obyvatel) 555 362 

(obyvatel na 1 osobní automobil) 1,8 2,8 

Dopravní výkony 1990 - 2003 (mil. vozokm/prům. prac. den 0-24 h) 

Rok Praha* CR+ 

1990 7,3 80,9 

2000 16,6 131,2 

2001 17,1 124,9 

2002 17,7 130,9 

2003 18,8 137,0" 

Index 03/90 (%) 257,0 169,0** 

Index 03/02 (%) 105,9 104,7** 

* celá komunikační síť 
+ dálnice + silnice 1. + 2. + 3. třídy, včetně úseků na území Prahy 
** předběžný údaj 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ a o 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY ' 0 



2. AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA 

2.1 Vývo j motor izace a au tomobi l i zace 

Celkový počet motorových vozidel registrovaných na území Prahy se výrazně zvyšoval až 
do roku 1999, v letech 2000 - 2 0 0 3 se nárůst zpomali l . V roce 2003 přibylo v Praze cca 9 700 
registrovaných motorových vozidel. Rozhodující podíl na př írůstcích motorových vozidel tvoří osobní 
automobily. 

Počty registrovaných motorových vozidel 1961 - 2003 

Rok 

PRAHA Česká republika (do roku 1971 Československo) 

Rok 

Obyvatel Motorová vozidla Osobní automobily Obyvatel Motorová vozidla Osobní automobily 

Rok (tis.) celkem % celkem % (tis.) celkem % celkem % 
1961 1 007 93106 22 44 891 13 13 746 1 326 801 291 680 

1971 1 082 203 519 48 133129 40 14419 2 931 629 1 041 137 

1981 1 183 367 007 86 284 756 85 10 306 3 449 300 85 1 872 694 79 

1990 1 215 428 769 100 336 037 100 10 365 4 039 606 100 2 411 297 100 

2000 1 181 746 832 174 620 663 185 10 267 5 230 846 129 3 720 316 154 

2001 1 170 760 726 177 627 891 187 10 270 5 357 727 133 3 788 627 157 

2002 1 152 775 014 181 639 000* 190 10182 4 961 169 123 3 619 374 150 

2003 1 166+ 784 700* 183 647 400* 193 10 219+ 5 041 255 125 3 702 153 154 

100% rok 1990 
+ předběžný údaj 
* odborný odhad ÚDI Praha 

Poznámka: 

Do roku 2001 byly údaje o počtech registrovaných motorových vozidel v Praze i v ČR přebírány 
od Policie ČR. Od roku 2002 jsou tyto údaje přebírány od nových správců těchto údajů, kterými jsou 
za Prahu Magistrát hlavního města Prahy, odbor dopravně správních agend, a za ČR Ministerstvo 
dopravy, odbor dopravně správních agend. Uvedený počet osobních automobi lů v Praze v roce 2002 
je odborným odhadem Ústavu dopravního inženýrství hl. m. Prahy, neboť správce údajů za Prahu 
v období leden 2002 až září 2003 nerozlišoval jednotl ivé druhy vozidel registrovaných po 1.1.2002 a 
tudíž měl k dispozici pouze údaje o celkovém počtu motorových vozidel. Uvedený počet motorových 
vozidel i osobních automobi lů v Praze v roce 2003 je rovněž odborným odhadem Ústavu dopravního 
inženýrství hl. m. Prahy, neboť správce údajů za Prahu od ří jna 2003 již rozlišuje všechny druhy 
vozidel, avšak s t ím, že počet 654 667 vykazovaných registrovaných vozidel k 31.12.2003 je 
0 cca 130 000 vozidel nižší než skutečný. 

Jako zdůvodnění správce údajů uvádí: „Od 6.10.2003 je nainstalovaná upravená verze programu 
RSV, který provádí výpočet dle číselníku typů, což přispěje přesnějšímu přehledu o množství 
provozovaných vozidel v hlavním městě Praze. Bohužel v programu je chyba, která způsobuje rozdíl 
v počtu evidovaných o cca 130 tisíc provozovaných vozidel. O této chybě je gestor programu MV ČR 
informován a byla přislíbena oprava tohoto programu. Bohužel do této opravy nemáme jinou možnost, 
než údaje zveřejnit i s touto chybou do doby, než budou provedeny příslušné kroky k odstranění 
tohoto problému. Všem uživatelům se tímto omlouváme a jakmile bude chyba odstraněna, budeme 
1 nadále veřejnost informovat, i když v jiné struktuře dat. Čísla, která jsou v tomto přehledu použita, 
odpovídají současným možnostem výpočetní techniky a jejího programového vybavení na úrovni 
regionálního registru." 

7 1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



Stupně motorizace a automobilizace 1961 - 2003 

Rok 

PRAHA Česká republika (do r. 1971 Československo) 

Rok 

Stupeň motorizace Stupeň automobilizace Stupeň motorizace Stupeň automobilizace 

Rok 
Vozidel na 

1 000 obyv. 

Obyv. na 

1 vozidlo 
Os. aut. na 
1 000 obyv. 

Obyv. na 
1 os. aut. 

Vozidel na 
1 000 obyv. 

Obyv. na 
1 vozidlo 

Os. aut. na 
1 000 obyv. 

Obyv. na 
1 os. aut. 

1961 92 10,8 45 22,4 97 10,4 21 47,1 
1971 188 5,3 123 8,1 203 4,9 72 13,8 

1981 310 3,2 241 4,2 335 3,0 182 5,5 

1990 353 2,8 276 3,6 390 2,6 233 4,3 

2000 632 1,6 525 1,9 510 2,0 362 2,8 

2001 650 1,5 537 1,9 522 1,9 369 2,7 

2002 673 1,5 555 1,8 487 2,1 355 2,8 

2003 673 1,5 555 1,8 493 2,0 362 2,8 

6 0 0 -03 > 
f 500 1 
o o o 
ro 400 -
c o 
2 
| 300 -o 
(C 
o 200 
'E .a o 
° 100-CD >o O CL 

0 

2.2 Intenzi ty au tomob i lové dopravy v p racovn ích dnech 

Automobi lová doprava ve městech s přibývaj ícími počty vozidel a s nárůstem provozu stále více 
ovlivňuje obyvatele i městské prostředí, v posledních deseti let ích především ve větších městech ČR a 
zvláště v Praze. V automobi lové dopravě České republiky zauj ímá hlavní město Praha specifické 
postavení, projevující se v nadprůměrně vysokých intenzitách i dopravních výkonech ve srovnání 
s j inými českými městy nebo s dálnicemi a silnicemi v extravilánu. 

Zák ladním agregovaným ukazatelem vývoje automobi lové dopravy v Praze jsou dopravní 
výkony (ujeté vozoki lometry) na celé komunikační síti. Dopravní výkony sleduje Ústav dopravního 
inženýrství od roku 1978, s využit ím vlastního databankového softwaru IDIS (Informační dopravně-
inženýrský systém). 

Kromě dopravních výkonů slouží ke zj išťování trendů vývoje pražské automobi lové dopravy 
také kordonová sledování, tzn. periodická dopravní sčítání na místech vytvářej ících ucelený kordon 
všech významných vstupních komunikací do vymezené oblasti. Vývoj vni t roměstské dopravy je 

Stupně automobilizace 1961 -2003 

CJ> O) 

T- o - i - c N o o ^ r m t o h - c o CO 0}030}CT>CT>0)CT>C7>0) O) 0 1 0 ) 0 ) 0 ) 0 1 0 1 0 3 0 ) 0 1 

I Praha • Česká republ ika (do 1971 Československo) 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 8 



sledován na tzv. centrálním kordonu, vývoj vnější dopravy je s ledován na tzv. vnějš ím kordonu 
Časové řady na obou kordonech jsou v ÚDI Praha k dispozici od roku 1961. 

Poznámka: všechny údaje o dopravních výkonech se vztahují k období 0-24 h průměrného 
pracovního dne; veškeré údaje o automobilové dopravě jsou uváděny bez autobusů městské 
hromadné dopravy. 

Z provedených dopravních sčítání vyplývá základní závěr, že v roce 2003 automobilová 
doprava v centrální oblasti stagnovala, zatímco na ostatním území města dále vzrůstala. 
Celkově se automobilová doprava na území hlavního města Prahy v roce 2003 zvýšila - měřená 
dopravn ím výkonem na celé komunikační síti - v průměru o 5,9 % ve srovnání s předcházejícím 
rokem. 

V období 0-24 h průměrného pracovního dne ujela motorová vozidla v roce 2003 na celém 
území Prahy celkem 18,771 mil ionu vozoki lometrů. Z toho činil podíl osobních automobilů 17,123 
mil ionu vozoki lometrů, tj. 91 %. 

V širší oblasti centra města (dle sčítání na tzv. centrálním kordonu, který vyjadřuje 
obousměrnou intenzitu dopravy na vstupech do širší oblasti centra města, vymezené zhruba Petř ínem 
na západě, Letnou na severu, Riegrovými sady na východě a Vyšehradem na j ihu) automobilová 
doprava ve srovnání s předcházej íc ím rokem stagnovala - zůstala prakticky stejná. Ve srovnání 
s rokem 1990 však vj íždělo do širší oblasti centra města o 36 % vozidel více. Veškerý nárůst po roce 
1990 byl tvořen pouze osobními automobily (+ 46 %), neboť počet nákladních vozidel a autobusů 
naopak od roku 1990 poklesl o více než o polovinu (- 54 %), 

Intenzita automobi lového provozu v širší oblasti centra města každoročně vzrůstala až do roku 
1998, kdy dosáhla zat ím historického max ima a od té doby v íceméně - s mírnými výkyvy - stagnuje. 
Do širší oblasti centra města vj íždělo v roce 2003 za 6-22 h průměrného pracovního dne 295 000 
vozidel, z toho 281 000 osobních automobilů. 

Zastavení nárůstu intenzit v centru města v posledních 5 letech je způsobeno t ím, že 
ve špičkových obdobích již dopravní nároky na řadě míst dosáhly kapacitních mezí kl íčových 
křižovatek a přetížení komunikační sítě již nemá bodový, nýbrž plošný charakter. 

Ve středním pásmu města se automobilový provoz zvýšil oproti předcházej íc ímu roku o 3 až 
10 %. Doprava ve st ředním pásmu od roku 1990 trvale a výrazně roste a ve srovnání s rokem 1990 se 
na některých komunikac ích zvýšila trojnásobně až čtyřnásobně. 

Ve vnějším pásmu města (dle sčítání na tzv. vnějš ím kordonu, který vyjadřuje obousměrnou 
intenzitu automobi lové dopravy na vstupech hlavních výpadových silnic a dálnic do souvisle 
zastavěného území města) vzrostla intenzita automobi lové dopravy oproti roku předcházej íc ímu 
o 14,0 %. Ve srovnání s rokem 1990 přijíždělo denně do Prahy z je j ího okolí (z př íměstské zóny, 
z ostatního území státu a ze zahraničí) více než 3x v íce vozidel (+ 209 %). Rozhodující část nárůstu 
po roce 1990 byla tvořena osobními automobily, neboť jej ich počet se zvýšil j iž téměř čtyřnásobně 
(+ 272 %). 

Automobi lový provoz ve vnějš ím pásmu města od roku 1990 trvale vzrůstá, přičemž 
v posledních třech letech se tempo nárůstu výrazně zvyšovalo. Do Prahy přijíždělo v roce 2003 
v období 6-22 h průměrného pracovního dne cca 216 000 vozidel, z toho 188 000 osobních 
automobilů. 

Průměrné meziroční nárůsty automobilové dopravy v Praze (v procentech) 

Období Centrum Vnější pásmo Praha celkem 

1991 - 1995 + 3,4 + 11,9 + 12,1 

1996-2000 + 4,0 + 7,5 + 5,1 

2001 - 2003 -2,0 + 7,2 + 4,1 

z toho 2001 -6,1 + 2,0 + 6,5 

2002 + 0,2 + 5,9 + 3,5 

2003 0 + 14,0 + 5,9 

9 1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



Nejzatíženějšími úseky na pražské komunikační síti v roce 2003 byly 
• Barrandovský most, kde projíždělo průměrně 121 000 vozidel za den (0-24 h) 
• Jižní spojka v úseku 5. května - V ídeňská (120 000 vozidel za den) 
• Jižní spojka v úseku V ídeňská - Modřanská (101 000 vozidel za den) 
> Brněnská (dálnice D1) v úseku Chodovec - Chodov (98 000 vozidel za den) 
• Wi lsonova ulice na přemostění Masarykova nádraží (98 000 vozidel za den) 
• Wi lsonova ulice u Hlavního nádraží (96 000 vozidel za den) 

Nejzatíženějšími mimoúrovňovými křižovatkami v roce 2003 byly 
• 5. května - Jižní spojka (200 000 vozidel za den) 
• Jižní spojka - V ídeňská (156 000 vozidel za den) 
• Strakonická - Barrandovský most (155 000 vozidel za den) 
• Jižní spojka - Chodovská (135 000 vozidel za den) 
• Jižní spojka - Sul ická (128 000 vozidel za den) 
- Bulhar (126 000 vozidel za den) 

Nejzatíženějšími úrovňovými křižovatkami v roce 2003 byly 
• Žitná - Mezibranská (77 000 vozidel za den) 

• Angl ická - Legerova (72 000 vozidel za den) 
• Argent inská - Plynární (69 000 vozidel za den) 

• Letenské náměstí (68 000 vozidel za den) 
• Argent inská - Jateční (67 000 vozidel za den) 
• Náměst í I. P. Pavlova - Sokolská (67 000 vozidel za den) 

Průměrná obsazenost osobních automobilů (osob na vozidlo) 

Rok Centrum (centrální kordon) Vnější pásmo (vnější kordon) Praha celkem 

1990 1,57 1,90 1,71 

2000 1,37 1,49 1,44 

2003 1,37 1,43 1,41 

Vývoj automobi lového provozu na území hlavního města Prahy od roku 1991 je charakterizován 
následuj ícími základními tendencemi: 

Od roku 1991 rostl počet automobi lů i intenzity automobi lové dopravy v Praze takovým 
explozivním tempem, které nemělo - s vý j imkou měst v bývalé NDR - v Evropě obdoby. 

T e m p o nárůstu dopravních výkonů automobilové dopravy v Praze po roce 1990 ve srovnání 
s 80. léty bylo v první polovině 90. let v íce než 5x vyšší, koncem 90. let téměř 4x vyšší a v roce 2003 
pak opět přibližně 5x vyšší, jak ukazuje porovnání průměrných meziročních přírůstků denních 
dopravních výkonů na celé komunikační síti: 

1981 - 1990 meziročně + 192 000 vozokm/den 
1991 - 1995 meziročně + 1 134 000 vozokm/den 
1 9 9 6 - 2 0 0 0 meziročně + 736 000 vozokm/den 
2001 - 2 0 0 3 meziročně + 710 000 vozokm/den 
z toho 2001 + 480 000 vozokm/den 

2002 + 597 000 vozokm/den 
2003 + 1 053 000 vozokm/den 

Celkově se denní dopravní výkon zvýšil za posledních 13 let (1991 - 2003) ze 7,3 mil. vozokm/den 
na 18,8 mil. vozokm/den, tedy o 11,5 mil. vozokm/den. Automobi lový provoz v Praze tak v uplynulých 
13 letech narostl v íce než za předcházej íc ích 100 let existence automobi l ismu (od konce 19. století až 
do roku 1990). 

V porovnání s nárůstem automobi lové dopravy na dálnicích a si lnicích České republiky byl 
nárůst v Praze v tomto období cca 1,5x vyšší. 

1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 10 



> c 
> o 
< r co 
CL CL M-

C\L 

o o 
CM 

O O 0 1 Q o 
•LU O) 

EN 

> O _j O 

CQ c O TI) 

? 
O > H o o 

N! ) 
o o 
N! 

< M Q. 
> •o 
1— ( I ><D N > F Z F LU 1— 0 ) DL 

Z a) 
O 

1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY # 



ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ a o 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY ' 0 



Převážná část nárůstu automobi lové dopravy v Praze po roce 1990 je způsobena osobními 
automobi ly. V období 1991 - 2003 se dopravní výkony v Praze podle jednot l ivých druhů vozidel zvýšily 
nás ledovně: 

osobní automobi ly + 1 9 3 % 

nákladní automobi ly a autobusy + 1 0 % 

vozidla ce lkem + 157 % 

Míra nárůstu automobi lové dopravy je různá 

2003 se zvýšil automobi lový provoz následovně: 

v p růměru na celé síti 

v širší oblast i centra měs ta 

ve vně jš ím p á s m u 

ve s t ředn ím pásmu města 

v jednot l ivých p á s m e c h města. V letech 1991 -

+ 157 % 

+ 36 % 

+ 209 % 

+ 100 až + 300 % 

Vysoký nárůst osobní automobi lové dopravy v Praze v pos ledních letech je způsoben řadou 
vlivů, z nichž rozhoduj íc í j sou dále uvedené jevy: 

• zvyšuje se ce lkový počet cest po městě, souvisej íc í z ře jmě s rozvo jem podnikání a se změnou 
životního stylu obyvatelstva 

• vzrůstá počet osobn ích automobi lů , které denně přij íždějí do Prahy z ostatního území státu 
nebo ze zahraničí (za období 1991 - 2003 zvýšení o 272 %, tj. na téměř č tyřnásobek stavu roku 
1990) 

• část obyvatel přestala používat k ces tám po městě M H D a mís to toho jezdí po Praze svými 
osobn ími automobi ly. Pokles počtu cestu j íc ích MHD, ke k terému docházelo předevš ím do roku 
1998, a jej ich přesun na osobní automobi ly je pro dopravní poměry i pro život ve městě velmi 
nepříznivý. 

Vliv automobilové dopravy na dopravní poměry ve městě z širšího pohledu 

První dopravní prob lémy jako důsledek př ibývaj íc ího počtu automobi lů vznikaly v Praze j iž 
ve 30. letech 20. století. V l ivem 2. světové války a pová lečného vývoje se automobi lový provoz 
ve městě na čas významně utlumil (málo z n á m o u skutečnost í např ík lad je, že stupeň automobi l izace 
z roku 1937 - kdy 1 osobní automobi l př ipadal v Praze na 32 obyvatel - byl po vá lečném a poválečném 
poklesu dosažen znovu teprve v roce 1959). Rozvoj automobi lové dopravy od počátku 60. let s sebou 
přinesl opětovný vznik známých dopravn ích prob lémů a j edn ím z nich byla nedostatečná kapacita 
k l íčových kř ižovatek vzh ledem k dopravn ím nárokům. Důs ledkem pak byl vznik front pomalu 
popoj ížděj íc ích vozidel. 

Ve srovnání se současným s tavem se však až do konce 80. let tyto prob lémy týkaly spíše jen 
o m e z e n é h o počtu k l íčových kř ižovatek, omezova ly se větš inou jen na cent rum města, měly v průběhu 
dne obvykle jen krá tkodobé trvání a vyskytovaly se převážně pouze v dopravn ích špičkách. 
P ř ipomeňme si, že - ve srovnání s rokem 2003 - byl např ík lad v roce 1970 automobi lový provoz 
v Praze v průměru 3,7x nižší a v roce 1990 cca 2,6x nižší. 

Explozivní nárůst automobi lové dopravy v Praze v 90. letech vytvoři l kvalitativně zcela novou 
situaci: 

• Přet ížení komunikačn í sí tě j iž n e m á bodový, nýbrž plošný charakter . Za přet íženou lze 
považovat celou oblast centra a navazuj íc ího s t ředního p á s m a měs ta o rozměrech cca 7 x 6 
km, vymezenou zhruba St rahovem na západě, mos tem Bar ikádn íků na severu, nákladovým 
nádraž ím Žižkov na východě a Pankrác i na j ihu. 

• V důsledku prudkého nárůstu automobi lového provozu v Praze dochází v posledních letech 
stále častěji k dopravn ím zácpám nejen v centru města, ale na řadě mís t v celé komunikační 
síti. Dopravní zácpy se tvoří i na nejkapaci tně jš ích komun ikac í ch (např ík lad na Bar randovském 
mostě nebo na Jižní spojce). 

• Postupně se snižuje rozdíl mezi šp ičkami a sedlovými obdobími , neboť na řadě mís t se intenzita 
automobi lové dopravy zvyšuje j iž jen v m imošp ičkových obdobích, protože ve špičkových 
hodinách už tato mís ta v íce vozidel nepropust í . 

• Prodlužuje se zároveň doba v průběhu dne, kdy je kapaci ta rozhoduj íc ích kř ižovatek vyčerpána, 
a tak jsou dopravní zácpy stále četnější , rozsáhlejší a déle trvaj íc í . Vliv této „dopravy 
popo j ížděn ím" na životní prostředí , obzvláště v centru města, je zřejmý. 

13 1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



Průzkum vnější nákladní automobilové dopravy v roce 2003 

V rámci prací na mez iná rodn ím projektu Evropské komise Trendset ter ( témat ický okruh 
„Optimal izace rozšíření zón omezen í př ís tupu nákladních vozidel nad 6 tun") provedl ÚDI Praha 
v roce 2003 p růzkum vnějš í nákladní automobi lové dopravy s ce lkovou hmotnost í přes 3,5 t. 

B ě h e m tohoto p růzkumu na 14 ne jvýznamnějš ích komun ikac ích překroči lo hranici h lavního 
města Prahy v obou směrech v p růměrném pracovn ím dni ce lkem 55 027 nák ladních vozidel 
o ce lkové hmotnost i přes 3,5 t a autobusů. Z toho bylo 70 % těžkých nák ladních vozidel o celkové 
hmotnost i přes 6 t. 

Nejsi lnější vý jezdy nák ladních vozidel o hmotnost i nad 3,5 t z Prahy byly zj ištěny na: 

dálnici D1: 4 889 vozidel / 6 -22 h, z toho tranzit 64 % 

dálnici D5: 3 527 vozidel / 6 -22 h, z toho tranzit 52 % 

dálnici D8: 3 488 vozidel / 6 -22 h, z toho tranzit 81 % 

Nejsi lnější tranzitní vztah byl zj ištěn mezi dálnicí D1 a dálnicí D5. V období 6 -22 h pracovn ího 
dne použilo toto spojení ce lkem 2 151 nák ladn ích automobi lů o ce lkové hmotnost i přes 3,5 t, z toho 
2 053 těžkých nák ladn ích automobi lů o ce lkové hmotnost i přes 6 t. 

Oprot i s tavu z roku 1996, kdy se prováděl obdobný průzkum, je z ře jmý velký nárůst celkových 
ob jemů nákladní dopravy i je j ích t ranzi tních j ízd, a to ze jména u vozidel přes 6 t ce lkové hmotnost i . 
Ve srovnání z rokem 1996 vzrostl na sledovaných profilech počet těžkých nákladních vozidel 
o c e l k o v é hmotnost i přes 6 t v pracovn ích dnech na v íce než dvo jnásobek (+ 1 1 8 % ) , z toho počet 
těžkých nák ladn ích vozidel t ranzituj ících přes Prahu na v íce než t ro jnásobek (+ 205 %). 
V absolutn ích č ís lech se j edná o nárůst počtu tranzi tuj íc ích těžkých nákladních vozidel o zhruba 8 tisíc 
denně (ze 4 na 12 tisíc těžkých nákladních automobi lů denně). 

I když podíl těžkých nák ladních vozidel v celkové sk ladbě dopravn ího proudu je nízký, je 
průměrný meziroční nárůst je j ich počtu 1 2 % v posledních sedmi letech a larmuj íc í , a to ze jména 
vzh ledem ke z t ro jnásobení počtu těžkých nákladních automobi lů t ranzi tu j íc ích přes území města. 
Při tom pot řebná komunikačn í síť (Pražský okruh) je dokončena jen z jedné šest iny své budoucí délky 
a další výs tavba se jen pomalu a obt ížně připravuje. 

# ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ A 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 1 H 



vxaüsn 

ŷaiNoxvi 

15 1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



donosu, 

Win OXVI 

# ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ A p 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 1 U 



Intenzita dopravy na centrálním a vnějším kordonu 1961 - 2003 
Průměrný pracovní den, oba směry celkem, období 6-22 h 

700 

600 

500 

400 

"O 
'§ 300 > 

w 200 

100 
I I I l i llllllllll t i l 

t o c o t D c o c o r - h - h - h - r ^ o o c o c o o o o o a)o>cna>CT>cnci>a>CT>a>c»CT>a>a5cn 

O centrální kordon I vnější kordon 

CT) CT) CTI 
i - 0 0 O O O O CM CNJ 

Intenzita dopravy na centrálním a vnějším kordonu 1961 - 2003 
Pracovní den, oba směry celkem, obdobi 6-22 h 

Rok 

Centrální kordon Vnější kordon 

Rok 

Osobní Nákladní Vozidla celkem Osobní Nákladní Vozidla celkem 

Rok počet % počet % počet % počet % počet % počet % 
1961 69 000 18 32 000 82 128 000 29 14 000 14 14 000 41 36 000 26 

1971 241 000 63 38 000 97 299 000 69 50 000 50 23 000 68 77 000 55 
1981 247 000 64 39 000 100 292 000 67 67 000 66 31 000 91 104 000 74 

1990 385 000 100 39 000 100 435 000 100 101 000 100 34 000 100 140 000 100 
2000 594 000 154 23 000 59 627 000 144 304 000 301 43 000 126 351 000 251 
2001 556 000 144 21 000 54 589 000 135 310 000 307 43 000 126 358 000 256 
2002 560 000 145 18 000 46 590 000 136 329 000 326 45 000 132 379 000 271 

2003 561 000 146 18 000 46 590 000 136 376 000 372 50 000 147 432 000 309 
100% = rok 1990 

Vývoj intenzity automobilové dopravy v Praze a v ČR 1990 - 2003 
Průměrný pracovní den 

CM CN CM CM 
Praha - vnější kordon 
ČR - dálnice a silnice 1., 2. a 3.třídy 

1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

•Praha - centrální kordon 
•Praha - celkem 

17 



Dopravní výkony automobilové dopravy 1961 - 2003 
Celá komunikační síť, průměrný pracovní den 

oo I N N . O ) T— co L O CTI •t— co CN CT) X— co LO CT! T— co 
co CD CD CO co F - - R-- R ^ CO 00 OO oo OO CT) CT1 CT) CT) CT) O o 
CTI O > CT> CT> CTI CTI O ) CT) CT> CTI CT) CT) CTl CT) CT) CT) CT5 CT) CT) CT) O o 
X— x— i— 1 T— T— T— x— T— T— r— T T— r— CNJ CNJ 

Dopravní výkony automobilové dopravy v Praze 1961 - 2003 
Celá komunikační síť, průměrný pracovní den, 0-24 h 

Rok 

Motorová vozidla celkem Z toho osobní automobily Podíl osobních automobilů 
na celkových dopravních výkonech (%) Rok mil. vozokm % mil. vozokm % 

Podíl osobních automobilů 
na celkových dopravních výkonech (%) 

1961 2,273* 31 1,273* 23 56 

1971 5,061* 69 3,543* 65 70 

1981 5,562 76 4,338 79 78 

1990 7,293 100 5,848 100 80 

2000 16,641 228 15,131 259 91 

2001 17,121 235 15,585 267 91 

2002 17,718 243 16,191 277 91 

2003 18,771 257 17,123 293 91 
100% = rok 1990 
* odhad podle trendů vývoje intenzit na centrálním a vnějším kordonu (dopravní výkony jsou v Praze sledovány až od roku 1978) 

2.3 Sk ladba d o p r a v n í h o p r o u d u vozidel v p racovn ích dnech 

Ve skladbě dopravního proudu výrazně převažují osobní automobily. Zvyšování intenzit 
automobilové dopravy je způsobováno nárůstem j ízd osobních automobi lů. Důsledkem toho byl 
i zvyšující se průměrný podíl osobních automobilů v dopravním proudu (celosíťové hodnoty): 

• v roce 1961 56 % 
• v roce 1971 70 % 
• v roce 1981 78 % 
• v roce 1990 80 % 
• v roce 2000 91 % 
• v roce 2003 91 % 

Co se týče územního rozložení, podíl osobních automobilů v dopravn ím proudu se zvyšuje 
směrem k centru města. V roce 2003 činil: 

• na centrálním kordonu 95 % 
• na vnějš ím kordonu 87 % 
• v průměru na celé síti 91 %. 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ a o 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY ' 0 



Skladba dopravního proudu 1961 - 2003 (v procentech) 

Rok 

Centrální kordon Vnější kordon 

Rok 
Osobní 

automobily Motocykly 
Nákladní 

automobily 
Autobusy 

(bez MHD) 
Osobní 

automobily Motocykly 
Nákladní 

automobily 
Autobusy 

(bez MHD) 

1961 53,7 19,4 29,4 2,0 38,6 22,1 34,4 4,9 

1971 79,3 5,6 13,3 1,8 63,2 8,6 25,1 3,1 
1981 84,3 0,4 13,2 2,0 65,1 0,6 30,3 4,0 

1990 88,6 0,7 9,1 1,6 72,1 0,5 24,0 3,4 

2000 94,7 0,6 3,7 1,0 86,5 0,2 12,1 1,2 

2001 94,4 0,9 3,6 1,1 86,5 0,3 12,1 1,1 
2002 94,9 0,9 3,1 1,1 86,6 0,3 11,8 1,3 

2003 95,0 0,9 3,1 1,0 86,9 0,3 11,5 1,3 

2.4 Časové variace automobilové dopravy 

Denní variace dopravních výkonů automobilové dopravy v pracovní dny jsou charakteristické 
následuj íc ími skutečnostmi. 

• V denn ím období se odehrává převažující část dopravních výkonů celého dne (70 % za 6-8 h, 
respekt ive 76 % za 6-19 h), podíl období 6-22 h činí cca 91 %. 

• Po 17. hodině začínaj í dopravní výkony prudce a v íceméně rovnoměrně klesat až do půlnoci. 
• Ranní špičkou je období 7-9 h, odpolední špičkovou hodinou je 16 - 1 7 h. 
• Podíl ranní špičkové hodiny činí 6,9 %, podíl odpolední špičkové hodiny rovněž 6,9 % 

( 1 0 0 % = 0-24 h). 
• Rozdíly mezi podí lem špičkových hodin a podí lem hodin v po ledním sedlovém období nejsou 

příliš výrazné. Polední sedlová hodina (12-13 h) představuje 5,7 % z celého dne. 
• Denní variace dopravních výkonů nákladních vozidel a autobusů (bez MHD) mají odlišný 

průběh od celkových variací. Jejich špičková hodina je 10-11 h a činí 8 , 8 % z celodenních 
výkonů nákladních vozidel a autobusů. Po 11. hodině následuje mí rný a v íceméně rovnoměrný 
pokles bez sedla a další špičky až do půlnoci. 

» V důsledku toho se podíl nákladních vozidel a autobusů v dopravn ím proudu v průběhu dne 
významně mění : 
- v průměru celého dne činí 9 % 
- v dopoledním období se zvyšuje až na 16 % 
- odpoledne klesá až na 7 % 
- večer a v noci se pohybuje mezi 4 až 10 %. 

Denní variace - nákladní automobily a autobusy (bez MHD) 

C\l 
O 
II 

O 
o 

19 1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



Časové variace automobilové dopravy v Praze v roce 2003 

Denní variace 

Týdenní variace 

Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

Roční variace 

120 

o c: O 
c c c c <D <D <u Q) N 0} >1— -Q 

Q ><p > £ (U m 
-Q 
Q >o 

'TO N 
co 

ro <d 
O. £= o u5 V) 

o 

# OSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 2 0 



\ 

2.5 Rekreační au tomob i l ová doprava 

Součástí každoročního pravidelného sledování intenzit ÚDI Praha je i sčítání rekreační dopravy 
na hranici města. Zat ímco rekreační výjezd z města se uskutečňuje většinou v pátek odpoledne mezi 
15. až 19. hodinou, v sobotu mezi 8. až 11. hodinou a částečně i v neděli dopoledne, je rekreační 
návrat soustředěn do užšího nedělního návratového období 14-22 h. V tomto intervalu se také provádí 
periodický průzkum rekreační dopravy v ja rn ím průzkumovém období na vnějš ím kordonu. ÚDI Praha 
sleduje vývoj rekreační automobi lové dopravy od roku 1973. 

Po výrazném meziročním poklesu v roce 1991, způsobeném zdvo jnásobením ceny benzínu 
v roce 1990, dosáhla rekreační automobi lová doprava výchozí úrovně roku 1990 v letech 1993 - 1994. 
V 2. polovině 90. let se tato doprava vyví jela s malými výkyvy ( - 3 až + 4 %) v jednotl ivých letech. 
Celkově se rekreační automobi lová doprava v průběhu 90. let zvýšila o 20 % ve srovnání s rokem 
1990. K výraznému meziročnímu zvýšení rekreační automobi lové dopravy došlo v roce 2002 (o 11 %). 

Ve skladbě dopravního proudu při rekreační dopravě jednoznačně převažují osobní 
automobily; v roce 2003 činil jej ich podíl 97 %. Průměrná obsazenost osobních automobilů 
při rekreační dopravě v roce 2003 byla 2,14 osoby na vozidlo. 

Intenzita rekreační dopravy 1973 - 2003 
Neděle, vnější kordon, směr do Prahy, obdobi 14-22 h 

Rok 

Osobní automobily Vozidla celkem 

Rok počet % počet % 
1973 70 000 74 77 000 77 

1981 77 000 82 80 000 80 

1990 94 000 100 100 000 100 

2000 116 000 123 120 000 120 

2001 117 000 124 121 000 121 

2002 130 000 138 134 000 134 

2003 131 000 140 136 000 136 
100% = rok 1990 

Vývoj intenzity rekreační dopravy 1973 - 2003 
Neděle, vnější kordon, směr do Prahy, období 14-22 h 

160 

21 ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MÉSTA PRAHY # 



3. VEŘEJNÁ OSOBNI DOPRAVA 

3.1 Pražská in tegrovaná doprava 

3.1.1 Základní údaje 

Systém pražské integrované dopravy organizuje Regionální organizátor pražské integrované 
dopravy (ROPID), př íspěvková organizace zř ízená hlavním městem Prahou v roce 1993. 

Do systému Pražské integrované dopravy je k romě hlavního města Prahy zapojena i řada 
mimopražských obcí, které přispívají (včetně Sředočeského kraje) na provoz autobusových linek 
mimo území h lavního města. Provozovatel i jsou Dopravní podnik hl. m. Prahy, a. s., který provozuje 
metro, t ramvaje, lanovou dráhu a většinu autobusových linek, České dráhy, a. s., provozující 
železniční dopravu, a třináct dalších dopravců, podí lej íc ích se na provozování autobusových linek. 

Návrh na vytvoření integrovaného dopravního systému hromadné dopravy osob v Praze 
a v pražské aglomeraci byl zpracován již ve druhé polovině 70. let, vlastní realizace však začala až 
v roce 1992. Rozvoj pokračoval postupným zapojováním železničních tratí do integrované soustavy, 
zvětšováním rozsahu př íměstské autobusové dopravy v počtu linek, velikosti obsluhovaného území 
a počtu obcí, obsluhovaných př íměstskými autobusy PID. Spolu s t ím se vyvíjel i tarifní systém, byl 
zaveden pásmový tarif a postupně se zvyšoval i počet tari fních pásem. 

V roce 2003 došlo k da lš ímu rozvoji celé integrované soustavy posí lením kapacity části 
př íměstských autobusových linek a zvýšením počtu linek na území regionu, z lepšuj íc ích dopravní 
spojení mezi významnějš ími místy regionu. Koncem roku 2003 bylo v provozu celkem 
146 regionálních autobusových linek. 

Počet provozovaných autobusových linek 

Provozovatel Na území města* Na území regionu" 

DP hl. m. Prahy, a. s. (včetně nočních a školních linek) 182 20 

Ostatní provozovatelé 8 126 

Celkem 190 146 

* linky vedené pouze na území města 
** linky mezi městem a ostatním územím a linky vedené mimo území města 

V průměrný pracovní den překročilo hranici města v obou směrech více než 2 700 autobusů 
regionální autobusové dopravy PID, které přepravily cca 65 000 cestuj íc ích. 

Základní údaje o Pražské integrované dopravě 1997 - 2003 

Rok 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

Počet obcí obsluhovaných příměstskými autobusy PID 69 83 104 159 218 251 278 

Počet železničních stanic a zastávek zapojených do PID 181 181 181 190 200 219 221 

Počet příměstských autobusových linek PID 38 48 54 89 114 133 146 

Dopravní výkony příměstských autobusových linek PID (rr.J.vozokm) 4,12 5,03 7,99 9,36 12,91 15,79 18,48 

Dopravní výkony všech linek PID mimo železnici 

/metro + tramvaje + městské a příměstské autobusy/ (mil.vozokm) 
150 149 156 157 163 161,6 172,89 

Podíl jízdních dokladů PID na železničních tratích zapojených 
32,5 35,6 37,2 39,2 43,0 52,1 56,5 

do PID (v procentech z celkového počtu) 
32,5 35,6 37,2 39,2 43,0 52,1 56,5 

1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 22 



3.1.2 Městská hromadná doprava (MHD) 

Metro je páteřní sítí MHD. Tvoří ji tři trasy s celkovou provozní délkou 49,8 km a 51 stanicemi 
(včetně tří přestupních uzlů). Bezbariérový přístup je možný j iž do 22 stanic. Vlaky metra jezdí 
průměrnou cestovní rychlostí 35,7 km/h při průměrné vzdálenosti stanic 1 038 m. Podíl metra na počtu 
přepravených osob v roce 2003 dosáhl 4 1 , 4 % z celkového počtu cestuj íc ích MHD. Inventární stav 
vozového parku tvoří 660 vozidel, z toho je 514 vozidel provozní vozový park. V roce 2003 
pokračovala dodávka nových souprav vlaků metra M1, takže v provozu je již 31 vlakových souprav. 

Tramvajová síť měří 140,9 km. Dne 28.11.2003 byla slavnostně do provozu uvedena nová trať 
z Hlubočep do sídliště Barrandov. Trať je na samostatném tělese v délce 3,57 km a překonává 
převýšení 130 m. Na trati je 5 zastávek, vybavených modern ími bezpečnostn ími a informačními prvky. 

Z celkového rozsahu sítě t ramvajových tratí je na vlastním tělese (na zvýšeném tramvajovém 
pásu v komunikac ích a na některých místech i v samostatných trasách, vedených mimo komunikace) 
52 % tratí, 48 % tratí je v úrovni vozovky. Průměrná vzdálenost zastávek v t ramvajové síti je 565 m. 
Tramvajová doprava se na počtu přepravených osob podílí 30,2 %. Vozový park tramvají tvořilo 
ke konci roku 964 vozů, z toho bylo 926 vozů provozních, včetně 47 vozů tř íč lánkových. 

Autobusy tvoří doplňkovou síť k metru a t ramvaj ím a zajišťují jednak plošnou obsluhu území, 
ze jména ve vnějš ím pásmu města, jednak některá důležitá tangenciální spojení. 18.4.2003 byla 
uvedena do provozu linka 291, zlepšující obsluhu zdravotnických zařízení v obvodu městské části 
Praha 2. Provoz na této lince je zajišťován výhradně malými n ízkopodlažními autobusy („citybusy"). 

Provozní délka sítě na území města je 686,1 km. Průměrná vzdálenost stanic a zastávek je 
687 m. V inventárním stavu vozového parku je 1 393 autobusů, provozní park je 1 364 vozidel. Z toho 
je 708 vozů standardních, 277 vozů nízkopodlažních, 346 vozů kloubových a 33 vozů je 
nízkopodlažních kloubových. Podíl autobusové dopravy na ce lkovém počtu přepravených osob je 
28,4 %. 

Lanová dráha zajišťuje spojení mezi Újezdem a Petř ínem (s mezi lehlou zastávkou Nebozízek). 
Dva vagóny na tažném laně s obsaditelností 100 osob se pohybují po kolejové dráze 510 m dlouhé 
průměrnou rychlostí 6,12 km/h a překonávají výšku 130,45 m. Tažné lano s elektr ickým pohonem má 
průměr 35,3 mm. V roce 2003 lanová dráha přepravila téměř 1,4 mil ionu cestuj íc ích. 

Základní údaje o městské hromadné dopravě - rok 2003 (provozované DP hl. m. Prahy, a. s.) 

Metro Tramvaje Autobusy Celkem 

Provozní délka sítě (km) 49,8 140,9 686,1 876,8 

z toho na vlastním tělese (%) 100 52 - -

Provozní délka sítě mimo území Prahy (km) - - 133,7 133,7 

Průměrná vzdálenost stanic a zastávek (m) 1 038 565 687 -

Průměrná cestovní rychlost (km/h) 35,7 19,6 26,3 -

Ujeté vozokilometry na území Prahy za rok (tis.) 40 181 47 756 64 955 152 892 

Ujeté vozokilometry mimo území Prahy za rok (tis.) - - 1 365 1 365 

Přepravené osoby na územi Prahy za rok (tis.) 458 642 334 949 314 776 1 108 367 

Přepravené osoby mimo území Prahy za rok (tis.) 22 421 22 421 

Počet zaměstnanců DP hl. m. Prahy, a. s. 12 991 

Tržby z jízdného (mil. Kč) 2 765 

Provozní náklady (mil. Kč) 14 956* 

Podíl tržby/náklady (%) 18,49 

* v provozních nákladech jsou zahrnuty mimořádné náklady na odstraňování povodňových škod ve výši 3 265 mil. Kč 

23 1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



Vývoj vybraných charakteristik MHD 

Rok 

Provozní délka sítě v km+ Průměrná cestovní rychlost (km/h) 
Dopravní a přepravní výkony za průměrný 

pracovní den 

Rok Metro Tramvaje Autobusy Metro Tramvaje Autobusy Místové km (mil.) Přepraveno osob (tis.) 

1981 19,3 122,9 545,0 32,2 15,7 23,8 46,7 3 638 

1990 38,5 130,5 607,3 34,6 18,7 23,7 57,6 4 189 

1995 43,6 136,2 671,4 34,9 19,0 23,3 53,4 3 409 

1996 43,6 136,2 724,6" 34,9 19,0 23,8" 54,5++ 3 423++ 

1997 43,6 136,4 745,6" 34,9 18,9 24,0" 54,1++ 3 393++ 

1998 49,8 136,4 759,7" 34,9 18,7 24,3" 54,4++ 3 349t+ 

1999 49,8 136,4 797,5" 34,9 19,0 24,3" 56,1++ 3 302++ 

2000 49,8 136,4 812,4" 35,7 18,9 25,2" 56,0++ 3 290++ 

2001 49,8 137,5 806,8" 35,4 19,2 25,9" 56,8++ 3 468++ 

2002 49,8 137,5 818,0" 35,4 19,5 25,9" 56,4++ 3 492++ 

2003 49,8 140,9 819,8" 35,7 19,6 26,3" 58,3++ 3 530" 
+ provozní délka je celková délka tras s pravidelným provozem, které jsou k dispozici cestujícím, (tj. bez manipulačních 

úseků, odstavných kolejí, smyček, vozoven, dep apod.), měřená vosách tratí, uautobusů vosách ulic. U metra je 
provozní délka součtem délek tras mezi středy nástupišť konečných stanic. 

" včetně příměstských linek PID, provozovaných DP hl. m. Prahy, a. s. 
t+ výkony a osoby přepravené DP hl. m. Prahy, a. s. na území Prahy. 

Do provozu městské hromadné dopravy výrazně zasáhly povodně v roce 2002. Obnova 
postižených tras a stanic metra i t ramvajových tratí probíhala i v roce 2003. Provoz metra v celé jeho 
délce (s vý j imkou 4 stanic) se podařilo zajistit od 17.2.2003, plný provoz pak od 22.3.2003. 

3.1.3 Vnější hromadná doprava PID 

Vnější h romadnou dopravu PID (tj. dopravu, přesahující hranici hl. m. Prahy) zajišťuje jednak 
železniční, jednak autobusová doprava. 

Železniční př íměstskou dopravu provozují České dráhy, a. s. na všech 10 železničních tratích, 
zaústěných do Prahy. Délka železničních tratí na území hl. m. Prahy je 145 km. Největší výkony 
dosahuje železniční doprava na tratích Praha - Kolín a Praha - Benešov u Prahy. V roce 2003 byl 
rozšířen integrovaný dopravní systém na železničních tratích do Kladna a Kralup nad Vltavou. 

Použití železniční dopravy je pro cestující z okrajových částí města do železničních stanic 
v centru města časově velmi výhodné. Dobu j ízdy i interval v období přepravních špiček ve třech 
nejdúležitějších směrech udává následující tabulka: 

Trať Průměrný interval ve špičce Průměrná doba jízdy Délka 

Praha-Klánovice - Praha Masarykovo nádraží 16 min 22 min 18 km 

Praha-Kolovraty - Praha hlavní nádraží 30 min 25 min 17 km 

Praha-Radotín - Praha hlavní nádraží 24 min 16 min 13 km 

Počet cestujících na území Prahy, přepravených železniční dopravou v rámci PID 

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 

Počet osob (tis.) 8 093 10 048 14 932 15 700 16 032 

Autobusová doprava zajišťuje především přepravní vztahy mezi územím regionu a městem. 
Dopravní výkony př íměstských autobusových linek PID dosáhly v roce 2003 hodnoty 18,48 mil. 
vozokm, z toho 5,83 mi l .vozokm bylo na území města a 12,65 mil. vozokm v okolí Prahy. V roce 2003 
byl rozvoj této dopravy ze jména v tangenciálních směrech mezi významnějš ími místy regionu novými 
linkami, vedenými m imo území Prahy. 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 24 



3.2 Vnější osobní doprava 

3.2.1 Železniční doprava 

Železniční doprava zajišťuje přepravní vztahy mezi Prahou a ostatn ím územím osobními 
a dálkovými vlaky. Od 1 .1.2003 se ČD, s. o. rozdělily na dvě organizace. Je to státem spravovaná 
Správa železniční dopravní cesty (SŽDC) a vlastní operátor ČD, a. s. Toto rozdělení by mělo přinést 
rovný přístup železničních dopravců na dopravní cestu a t ím i konkurenci v př íměstské dopravě. 
Do železničního uzlu Praha je zaústěno 10 tratí, z toho 7 tratí je plně zapojeno do integrovaného 
dopravního systému. Na území města je si tuováno 65 železničních stanic a zastávek (z toho 
18 zastávek provozně neobsazených). Na tratích v pražském železničním uzlu ČD a. s. provozují 
v pracovní dny denně průměrně 467 vlakových spojů, ve kterých se podle údajů provozovatele 
přepraví včetně př íměstské dopravy v průměru 130 tisíc cestuj íc ích v obou směrech. Za celý rok to 
na území města představuje 24,5 miliónů nastupuj íc ích a 23,1 mil iónů vystupuj íc ích cestujících. 

Výkony významných nádraží v Praze v roce 2003 

Nastupující (tis.osob) Vystupující (tis.osob) Vypravené vlaky 

Praha - Hlavní nádraží 6 720 6 432 70 448 

Praha - Masarykovo nádraží 3 300 3120 49 350 

Praha - Smíchov 2 688 2 544 24 732 

Praha - Vršovice 276 252 8102 

Praha - Libeň 360 324 79 

Praha - Vysočany 408 420 44 

3.2.2Autobusová doprava 

Veřejnou autobusovou dopravu mezi Prahou a ostatním územím provozuje řada dopravců 
z celé České republiky, některé mezinárodní linky i dopravci z j iných států. V období 5-22 hodin 
průměrného pracovního dne přij íždělo a odjíždělo z Prahy více než 2 600 autobusů regionální 
a dálkové dopravy (kromě PID). 

25 1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



4. RIZENI DOPRAVY SVETELNOU SIGNALIZACI 

4.1 Výstavba a obnova světelných signalizačních zařízení 

V průběhu roku 2003 pokračovaly obnova a další rozvoj světelných s ignal izačních zař ízení 
(dále jen SSZ), z a m ě ř e n é jednak na modern izac i celého systému, jednak na vytváření podmínek 
pro vyšší bezpečnost měs tského si lničního provozu a operat ivnost jeho ř ízení se zv láš tn ím důrazem 
na bezpečnost chodců. 

K o n c e m roku 2003 bylo v Praze v provozu ce lkem 445 SSZ. Pro zaj ištění p lynulého průjezdu 
vozidel skup inami kř ižovatek je 272 SSZ vzá jemně propojeno do koord inovaných skupin 
se synchronizací p rogramů (tzv. zelená vlna). Z ce lkového počtu SSZ tvoří 61 míst samosta tné 
přechody pro pěší, které jsou vybaveny t lačítky pro vyvolání vo lna pro chodce na výzvu. Pro zvýšení 
bezpečnost i nev idomých chodců je na 222 SSZ instalována zvuková signal izace. 

V roce 2003 bylo na území hl. m. Prahy 
nově postaveno 20 SSZ: 

0.335 28. p luku - přechod 
1.111 Keplerova - Par léřova (provizorní) 
2 .332b nám. Míru - přechod 
4.484 Meteoro log ická - přechod 
4.453 Modřanská - Čs. exi lu 
4.631 Květnového ví tězství - Ke Stáčí rně (provizorní) 
5.513 Bucharova - Seidlerova 
5.551 Bucharova - Pod Hranicí 
5.560 Je remiášova - Červeňanského 
5.564 Trég lova - podjezd 
5.574 Pod Hranicí - A r m á d y 
5.579 St rakon ická - Mou l íkova 
9.277 Spojovac í - Pod Šancemi 
9.982 Novosibř inská - s m y č k a DP 
4.424 Podolské nábřeží - U Podo lského sanator ia 
5.085 Kar touzská - p řechod 
5.974 K Barrandovu - Ke Smíchovu (provizorní) 
9.285 Prosecká - Letňanská 
9.286 Prosecká - Tupo levova 
9.287 Tupo levova - Beranových 

rekonstruováno 7 SSZ: 
6.151 Patočkova - Pod Dr inopolem 
5.515 Štefán ikova - Ho lečkova 
8.207 Soko lovská - Šaldova (částečná rekonst rukce) 
8.208 Soko lovská - U Nádražní lávky 
8.242 K lapkova - Střelničná 
9.379 Českobrodská - Pod T á b o r e m 
9.298 Freyova - Ocelářská 

provedena výměna řadičů na 6 SSZ: 
1.106 Malost ranské náměst í 
5.516 Plzeňská - Na Čečel ičce 
5.583 Nádražní - U Královské louky 
5.586 St rakonická - U Královské louky 
6.149 Patočkova - Mys lbekova 
6.195 Patočkova - St rahovský automobi lový tunel 

zrušena 2 SSZ: 
9.214c Freyova - Delvita 
4 .719 Meteoro logická - přechod (nahrazeno novým SSZ 4.484) 

1 a ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
1 1 HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 26 



Základní údaje o světelných signalizačních zařízeních 1961 - 2003 

Rok 1961 1971 1981 1990 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

Počet SSZ celkem 33 76 339 348 366 376 385 395 398 406 427 445 

z toho přechody pro chodce - 9 37 45 49 51 54 55 57 55 56 61 
řízeno v koordinaci - 48 276 277 263 269 267 272 266 277 272 272 
řízeno dynamicky - 1 3 19 72 93 117 149 150 156 163 197 

s preferencí tramvají - - - 1 31 39 51 57 59 60 60 75 

Do roku 1998 jsou uváděna SSZ jen ve správě TSK hl. m. Prahy. 

Všechna nová a rekonstruovaná SSZ jsou vybavována tak, aby k romě dynamického řízení 
na základě poptávky vozidel a chodců umožňovala i upřednostňování vozidel městské hromadné 
dopravy (MHD) před automobi lovou dopravou. Preference vozidel MHD je důležitá a žádoucí, neboť 
její provoz je silně ovl ivňován nárůstem individuální dopravy. 

Preference tramvaj í světelnou signalizací je v Praze postupně zaváděna od roku 1993. 
V průběhu roku 2003 se počet SSZ s preferencí zvýšil o dalších 15 míst. K datu 31.12.2003 byla 
preference tramvaj í v provozu na 75 místech, což představuje 3 8 % z celkového počtu 197 SSZ 
na pražské t ramvajové síti. Na 35 křižovatkách s jednoduššími dopravními poměry je naprogramována 
preference absolutní, na ostatních místech preference podmíněná. Preference tramvaj í je součástí 
dynamického řízení křižovatek světelnou signalizací. Preference ovšem nefunguje, když dojde 
k poruše t ramvajové detekce. Proto je podmínkou funkceschopnost i celého systému preference 
kvalitní kontrola, údržba a operativní odstraňování poruch. 

V průběhu minulého roku byl v rámci projektu Trendsetter zahájen testovací provoz preference 
autobusů MHD na dvou světelně řízených křižovatkách (Holečkova -Zapova a Barrandovský most -
rampa Braník). 

Světelná signalizace 1961 - 2003 

( d c d ( d c d c o t ~ - - t - - t ^ - l ^ - h - o o o o c o o o c o ( t ) c n c t ) c t ) a i o o C J ) < T > C D O ) < 7 > 0 ) 0 ) < T > < D O } 0 ) 0 ) G ) 0 ) 0 ) C T ) C J > ( J > 0 > C 5 0 C > r - T - T - T - X - T - T - r - T - T - t - T - T - T - X - X - T - T - l - T - C S J C M 

— • — SSZ celkem & v koordinaci •••• ř ízeno dynamicky x s preferencí tramvají 

2 7 
ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 

HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



Světelná signalizace (SSZ) na tramvajové síti 1990 - 2003 

250 

200 

150 

1 0 0 -

50 -

P R A H A 
SVĚTELNÁ SIGNALIZACE 

NA TRAMVAJOVÉ SÍTI 

VOZOVNA KOBYLISY , , . . , 
SÍDLISTE ĎÁBLICE 
J 

DIVOKÁ ŠÁRKA e-e-e-®-̂ * 
PETŘINY 

BILA HORA 

o o o 
HLOUBÉTÍN 

SPOJOVACÍ 
LEHOVEC 

ÚSTŘEDNÍ DÍLNY OP 

SPORILOV 
NÁDRAŽÍ HOSTIVAŘ 

SÍDLIŠTĚ BARRANDOV, 

SIDLISTE MODŘANY 
O BEZ PREFERENCE TRAMVAJI 

• S PREFERENCÍ TRAMVAJÍ 

Stav k 31. 12. 2003 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 28 



SSZ s preferencí tramvají - stav k 31.12. 2003 

Číslo Název SSZ Číslo Název SSZ 

0.327 Vinohradská - Starostrašnická A 5.564 Tréglova - přechod 

A 0.342 Vinohradská - Za Strašnickou vozovnou A 5.566 Werichova - Do Klukovic 

A 0.359 Vršovická - Užocká A 5.571 Na Zlíchově - smyčka Hlubočepy 

A 0.622 Švehlova - Práčská A 5.572 K Barrandovu - Slivenecká 

0.632 Černokostelecká - Sazečská 5.582 Nádražní - Nádraží Smíchov 

1.010 Národní divadlo 5.583 Nádražní - U Královské louky 

1.011 Masarykovo nábřeží - Myslíkova (Mánes) 6.122 Bělohorská - Ankarská (Vypich) 

1.012 Jiráskovo náměstí 6.147 M. Horákové - U Brusnice 

1.035 Křížovnická - Karlova 6.148 Patočkova - Střešovická 

1.052 Havlíčkova - Hybernská A 6.149 Patočkova - Myslbekova 

1.056 Křížovnická - Kaprova 7.002 Nábřeží kpt. Jaroše - Štefánikův most 

1.067 Těšnov - Na Poříčí 7.028 Nábřeží kpt. Jaroše - Dukelských hrdinů 

1.071 Čechův most - Dvořákovo nábřeží A 7.125 Dělnická - Jankovcova 

1.089 Nábřeží E. Beneše - Čechův most 7.129 Strossmayerovo náměstí 

1.106 Malostranské náměstí - Letenská 7.130 Dukelských hrdinů - Veletržní 

1.156 Klárov - Letenská 7.133 Dukelských hrdinů - U Výstaviště 

A 1.111 Keplerova - Parléřova 7.135 Bubenské nábřeží - Argentinská 

2.013 Palackého náměstí 7.137 Argentinská - Plynární 

2.020 Rašínovo nábřeží - Libušina 7.141 Dělnická - Komunardů 

2.021 Výtoň (Rašínovo nábřeží - Svobodova) A 7.142 Plynární - Komunardů 

A 2.022 Svobodova - Vyšehradská 7.155 Letenské náměstí 

2.023 Svobodova - Na Slupi 7.163 Dukelských hrdinů - Kostelní 

A 2.066 Vyšehradská - Benátská A 7.172 Plynární - Osadní 

3.304 Táboritská - Ondříčkova A 7.176 Partyzánská - Vrbenského 

3.306 Olšanské náměstí 7.187 Bubenské nábřeží - tramvajová trať 

3.364 Koněvova - Spojovací A 8.207 Sokolovská - Šaldova 

A 3.374 Koněvova - Na Vrcholu A 8.208 Sokolovská - U Nádražní lávky 

A 3.613 Vinohradská - Pod Židovskými hřbitovy 8.220 Sokolovská - Švábky 

4.401 Bělehradská - Otakarova A 8.237 Sokolovská - Ke Štvanici 

A 4.418 Podolské nábřeží - Podolská A 8.251a Zenklova - Kotlaska 

A 4.419 Podolské nábřeží - Kublov A 8.251b Zenklova - Voctářova 

A 4.420 Podolské nábřeží - Jeremenkova A 8.251c Zenklova - OÚNZ 

A 4.424 Podolské nábřeží - U Podol, sanatoria A 8.267 Trojská - přejezd tramvajové tratě 

A 4.450 Kolarovova - Čs. exilu 9.209 Balabenka 

A 4.469 Modřanská - Údolní A 9.210 Sokolovská - Na Rozcestí 

A 4.470 Kolarovova - odbočení tramvaje A 9.233 Sokolovská - Na Břehu 

A 4.628b Modřanská - Mlejnek sever A 9.264 Kolbenova - přechod 

5.515 Štefánikova - Holečkova 

Celkem 75 SSZ s preferencí, z toho 35 SSZ s absolutní preferencí (A) Celkem SSZ na tramvajové síti: 197 

29 ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



4.2 Řídic í ús t ředny 

Real izace "Systému řízení a regulace měs tského si ln ičního provozu" pokračovala i v roce 2003. 
Správu a provoz sys tému zaj išťuje Techn ická správa komun ikac í hl. m. Prahy. 

Hlavní dopravní řídicí ústředna (HDŘÚ) je umístěna v objektu Centrálního dispečinku MHD 
v ul. Na Bojišti v Praze 2. Obs luhu ústředny zabezpečuj í př ís lušníc i Policie Č R - Správy hl. m. Prahy. 

V úst ředně jsou provozovány sys témy V R S 2100, M I G R A a A D T pro ř ízení SSZ. Dále je zde 
terminálové pracoviště sys tému ř ízení tunelů a pracoviště te levizního dohledu. 

Na řídicí poč í tač (BFR-server ) sys tému V R S 2100 j sou př ipojeny oblastní řídicí poč í tače (GBR) 
oblasti 1 - Holešov ice-Letná (od roku 2000) a oblasti 5 - Cen t rum (od roku 2001). Na oblastní řídicí 
ústřednu oblast i 1 je př ipojeno 27 SSZ. Na oblastní řídicí ús t řednu oblasti 5 - Cen t rum je př ipojeno 
14 SSZ. 

V současné době se použ ívá časově závislá volba s ignáln ích p rogramů s up la tněním 
dynamického ř ízení dopravy na zák ladě okamži té poptávky vozidel, t ramvaj í a chodců. Kromě 
dynamického ř ízení je možno řídit kř ižovatky ses tavami s ignáln ích plánů, vytvářenými 
ze st rukturá ln ích s ignálních plánů zas tavován ím v zas tavovac ích bodech. Současně je prováděn sběr 
a archivace dat z dopravn ích detektorů. V provozu je také sys tém řízení T R A S S I S - dopravně závislá 
volba s ignáln ích p rogramů na osmi SSZ oblasti 1 v koord inovaném tahu Argent inská - Bubenské 
nábřeží - Nábřež í kpt. Jaroše, pro který zpracoval dopravní řešení ÚDI Praha ve spolupráci s f i rmou 
Signalbau Huber CZ. 

V roce 2003 bylo př ipravováno oblastní ř ízení dopravy v oblasti 8 - Východ s oblastní řídicí 
úst řednou v nově budovaném objektu v íceúče lové haly Sazka aréna ve Vysočanech . Tato oblast bude 
napojena na ř ídicí poč í tač sys tému V R S 2100. 

Oblastn í řídicí ús t ředna M I G R A slouží k ř ízení oblast i 3 - Smíchov . Z d ispečerského pracoviště 
na HDŘÚ, kde je na mapě oblasti vyznačeno všech 27 př ipojených SSZ, lze pomocí vizual izace 
kontrolovat a p ř ípadně upravovat č innost jednot l ivých SSZ. V části oblasti je ve zkušebn ím provozu 
21 S S Z ř ízeno sys témem M O T I O N , který na zák ladě intenzit dopravy opt imal izuje délku cyklu, 
zelených a odstupy začátků zelených v koord inovaných tazích. 

Z ř íd ic ího počí tače A D T je v současné době ř ízeno 50 SSZ v oblast i 10 - Vinohrady, Nové 
Město. P rogramový sys tém byl upraven novou verzí na S Y D O V. Řízení je založeno na modif ikaci 
pevných s ignáln ích plánů prod lužován ím fází st rukturálních s ignáln ích plánů v zas tavovac ích bodech. 
Na dalš ích 18 SSZ, tvoř íc ích koord inovaný tah kř ižovatek na Evropské ulici v Praze 6, je možno 
navolit z H D Ř Ú přepnut í na bl ikaj ící žlutou. 

Pracoviš tě pro řízení tunelů v H D Ř Ú obsahuje 

• řídicí pracoviště S t rahovského automobi lového tunelu; 

• řídicí pracoviště Letenského automobi lového tunelu (dočasně řídí jen technolog ická zařízení 

tunelu); 

• ř ídicí pracoviště T ě š n o v s k é h o automobi lového tunelu; 

• řídicí pracoviště podjezdu Z l íchov - Radl ická (ve z k u š e b n í m provozu). 

Pro všechny S O S skř íně v tunelech je vybudován bezpečnostn í te lefonní okruh, j ehož vlastní 
datová síť je zavedena rovněž do HDŘÚ. 

V rámci H D Ř Ú je provozován i televizní dohled (moni torování kr i t ických míst komunikačn í 
sítě). Na pražských komun ikac ích je umís těno ce lkem 154 pevných a otočných kamer televizního 
dohledu. Do H D Ř Ú je zač leněn i systém P + R (Park and Ride) v západní části města. P roměnné 
informační tabule instalované v různých lokal i tách měs ta pomoc í textových zpráv informují řidiče 
o důleži tých aktuá ln ích z m ě n á c h v dopravě v dané oblast i (kongesce, nehody, dopravní si tuace). 
Přenos dat a informací pracuje na bázi rádiové sítě TSK hl. m. Prahy. 

Na úseku měs tského okruhu Z l íchov - Radl ická, který je m i m o j iné vybaven p roměnnými 
in formačními tabulemi a 14-ti v i deokamerami pro dohled nad dopravou (ze jména v k rá tkém tunelu pod 
zhlav ím železničního nádraží Praha-Smíchov) , pokračuje provoz měření rychlosti dopravn ího 
proudu pomoc í v ideokamer U N I C A M V E L O C I T Y se sběrem dat (rychlost í) . Ten to sys tém je rovněž 
napojen na řídicí pracoviště v HDŘÚ. 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 30 





PRAHA 
SÍŤ HLAVNÍCH 
KOMUNIKACÍ 

A METRA 

^ r ~ "" ^ - ^ r e ^ f t - i ¿ 

feé»,?! 

' ' - S T 

D5 
» -

3 : ^ 



Orientační mapka ulic zóny placeného stání v Praze 1 

I I Oblast 2 

Zelená zóna - parkovací 
hodiny, stáni max. 6 hodin 
Green zone - pay-and-display 
machine, max. 6 hours parking 

Oranžová zóna - parkovací 
hodiny, stáni max. 2 hodiny 
Orange zone - pay-and-display 
machine, max. 2 hours parking 

Pěší zóna 
Pedestrian zone 

Zákaz zastavení 
No stopping and parking 
Sdružená stání pro inval idy 
Parking places for handicaped 

w i N c i Evropark Praha a. s. - správcel 
- administrator 

Příklad svislého dopravního značení 

Modrá zóna 
(rezidentní a 
abonentní 
stání) H R A M A I 

I [ 
* 

® o 1 i 
* 

® o 

Určena držitelům parkovacích 
karet (obyvatelům s trvalým 
bydlištěm a podnikatelským 
sub jek tům se s íd lem nebo 
provozovnou v zóně placeného 
stání v pravobřežní části Prahy 1) 

Příklad svislého dopravního značení 

Oranžová zóna 
(parkovací 
hodiny) 

Určena pro krátkodobé placené 
stání (max. 2 hodiny). Provozní 
doba, způsob platby a cena je 
u v e d e n a na p a r k o v a c í c h 
hodinách označených oranžovou 
barvou. 

Příklad svislého dopravního značení 

Zelená zóna 
(parkovací 
hodiny) 

Určena pro střednědobé placené 
stání (max. 6 hodin). Provozní 
doba, způsob platby a cena je 
u v e d e n a na p a r k o v a c í c h 
hodinách označených zelenou 
barvou. 

Evropark Praha a. s., Politických vězňů 21, 110 00 Praha 1, tel. : (+420) 224 221 568,(+420) 224 212 269, fax : (+ 420) 224 224 828 
informace na internetových stránkách : http://www.evropark.cz , e-mail : evropark@evropark.cz 

http://www.evropark.cz
mailto:evropark@evropark.cz


4.3 Telematika v dopravě 

Telemat ické systémy tvoří v dnešní době nedí lnou součást dopravn ích systémů. Dopravní 
te lemat ika integruje informační a te lekomunikační technologie s dopravn ím inženýrstv ím tak, aby se 
ve stávaj ící infrastruktuře mohly zvýšit přepravní výkony, bezpečnost a pohoda cestování . Výrazným 
hlediskem je také opt imal izace j ízdy vozidel a dopravního proudu a s t ím spojený pozitivní vliv 
na životní prostředí. Při současných intenzitách automobi lové dopravy v hl. m. Praze se fungování 
dopravn ího systému města bez využívání možnost í , které nabízí právě dopravní te lemat ika, neobejde. 

Hlavní zásady pro vytvořeni funkčn ího systému dopravní te lemat iky v hl. m. Praze byly přijaty 
usnesen ím Rady hl. m. Prahy č. 0349 ze dne 19.3.2002. T ím to usnesen ím bylo definováno 
11 zák ladních funkčn ích oblastí dopravního systému, ve kterých lze principy telematiky výhodně 
uplatnit a které budou v Praze dále rozví jeny: 

• Řízení si lničního provozu 
• Poskytování dopravních a cestovních informací 
• Parkovací systémy 
• Veře jná doprava 
• Dohledové a varovné systémy 
• Bezpečnostní a záchranné systémy 
• Elektronické platby 
• Systémy ve vozidlech 
• Přeprava zboží a nákladů 
• Sběr a správa dat 
• Správa dopravní infrastruktury 

Podle Studie dopravní telematiky na území hl. m. Prahy byly zahájeny práce na pražském 
te lemat ickém systému. Tento systém integruje subsystémy, které dosud fungovaly samostatně a 
zlepšuje operace s daty vzá jemně propojených subsystémů. To umožňu je efekt ivnější řízení dopravy, 
vyšší bezpečnost dopravn ího procesu a lepší informovanost účastníků v dopravě. 

Poskytování dopravních a cestovních informací před i během j ízdy př ispívá významně 
ke zvýšení bezpečnost i a plynulosti provozu a t ím i ke zlepšení ekologických podmínek ve městě. 
Proto byla v roce 2003 v rámci budování systémů dopravní te lemat iky na území h lavního města Prahy 
dle přijatých zásad zpracována Studie poskytování dopravních a cestovních informací 
pro veřejnost a z ní vycházející Koncepce poskytování dopravních informací pro veřejnost 
v hlavním městě Praze, která slouží jako podklad pro zpracování pro jektové dokumentace 
pro realizaci Dopravního informačního centra 

Během roku 2003 byl ve spolupráci subjektů státní i privátní sféry působ íc ích v oblastech 
spojených s dopravní te lemat ikou real izován testovací provoz sys tému R D S - T M C (Rad io Data 
System - Traffic Message Channel) m imo j iné i na území hlavního měs ta Prahy. Tento systém 
zajišťuje přenos dopravních informací k řidiči během jízdy a umožňu je tak opt imal izovat zvolenou 
trasu podle aktuální dopravní si tuace. Cí lem systému R D S - T M C je š íření dopravn ích informací 
v rámci rádiového vysí lání v FM pásmu s použit ím technologie RDS. Vzh ledem k tomu, že funkčnost 
sys tému R D S - T M C byla tes tovac ím provozem ověřena, bylo koncem roku 2003 př istoupeno 
ke zpracování lokal izačních tabulek města Prahy (výběr nejdůleži tějších lokací komunikačn í sítě, 
na kterých bude dopravní si tuace sledována), které jsou zák ladním k rokem k zavedení te lemat ického 
systému na bázi R D S - T M C na území hl. m. Prahy. 

35 
ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 

HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



5. ZMĚNY V ORGANIZACI DOPRAVY 

V roce 2003 byl zpracován návrh na rozšíření stávající oblasti se zákazem vjezdu 
nákladních voz ide l nad 6 tun celkové hmotnost i v širší oblasti centra Prahy. Návrh byl řešen jako 
dílčí úkol mez iná rodn ího projektu Trendsetter, k terého se účastní hlavní měs to Praha na základě 
usnesení Rady hl. m. Prahy z roku 2001. Ve 4. čtvrtletí roku 2003 byla real izována první část návrhu -
rozšíření této oblast i na část i území Prahy 4 při léhající k hranici Pražské památkové rezervace. 

Rozš í řen í s távaj íc í zóny omezeného př ís tupu těžké nákladní dopravy nad 6 tun celkové 
hmotnost i p ředcháze l v průběhu roku 2003 podrobný průzkum pohybu nák ladních vozidel 
ve s ledované oblast i . Podle tohoto průzkumu bylo zj ištěno, že do oblasti navrženého rozšíření (oblast 
Prahy 4) v j íždělo v obdob í 5-22 hodin ce lkem 16 116 vozidel, z toho 688 bylo vozidel nad 6 tun 
(t. j. 4,3 % ce lkového vjezdu). Z ce lkového vjezdu 16 116 vozidel s ledovanou oblast proj íždělo (tranzit) 
7 912 vozidel ( 4 9 % ) , z toho 498 vozidel nad 6 tun ( 3 % ce lkového v jezdu a 6 , 3 % celkového 
průjezdu). R o z b o r e m podkladů bylo zjištěno, že po rozšíření stávaj íc í zóny „6 tun" o část území 
Prahy 4 by moh lo doj í t ke snížení zbytné části prů jezdné nákladní au tomobi lové dopravy v navržené 
oblasti až o 19 % v jezdu těžkých nákladních automobi lů. 

V organizaci automobilové dopravy (AD) v pohybu v centrální oblasti Prahy bylo realizováno 
několik z m ě n t rva lého charakteru: 

- zavedení j e d n o s m ě r n é h o provozu A D v ul icích Gogolově a Na Baště sv. T o m á š e v Praze 1, 
- omezen í rychlost i j í zdy v ul. U Železné lávky na 30 km/h, 
- úpravy dopravn ího režimu v oblasti Anděla v Praze 5 v souvis lost i se z ř í zen ím pěší zóny 

v úsec ích ulic Nádražn í , Štefánikovy a Plzeňské. 

Další z m ě n y byly provedeny v organizaci A D v klidu. Spoč íva ly ze jména v lokálních úpravách 
režimu stání, zaměřených na řešení problému zajištění nezbytného zásobován í obchodn í sítě v denní 
době. Z a t ím úče lem byla vyznačena místa pro zastavení zásobovac ích vozidel u některých 
obchodn ích jedno tek na území Prahy 1 pomoc í dopravní značky č. B 28 („Zákaz zastavení") 
s doda tkovou tabu lkou E 12 s tex tem „Mimo zásobování zastavení max. 15 min". Tyto značky byly 
osazeny např ík lad v ul ic ích Haštalské, Melantr ichově, Př íčné, Skořepka, Štupar tské, V e Smečkách a 
na S e n o v á ž n é m n á m . 

V roce 2003 pokračovala obnova dopravní infrastruktury centra města po srpnové povodni 
v roce 2002. S tavební práce probíhaly ze jména v oblasti Josefova, Starého Města a Malé Strany. 
Jednalo se vě tš inou j en o pro dopravu méně významnou komunikačn í síť . Z dopravně významnějš ích 
komun ikac í to bylo Dvořákovo nábřeží, Senovážné náměst í a Soko lovská ulice. Dočasnými , byť 
v některých p ř ípadech d louhodobými dopravn ími opat řen ími (omezen ím i ) byla post ižena jak 
automobi lová, tak pěší a v některých př ípadech i měs tská h r o m a d n á doprava. 

V ý z n a m n é z m ě n y organizace dopravy, které se dotkly jak centra města , tak většiny jeho 
ostatn ího území , byly provedeny v městské hromadné dopravě v souvislost i se zahá jen ím provozu 
s cestu j íc ími na nové t ramva jové trati H l u b o č e p y - Barrandov od 29. l is topadu 2003. V důs ledku toho 
došlo ke z m ě n á m l inkového vedení t ramvajové dopravy v c e l o m ě s t s k é m rozsahu, v oblasti 
H lubočepy - Ba r randov došlo též ke z m ě n á m v provozu autobusové M H D . 

Další z m ě n o u v organizaci M H D v centrální oblasti Prahy bylo zavedení provozu malých 
měs tských au tobusů („citybusů") na první lince č. 291, vedené v oblast i Prahy 2. Ta to autobusová 
linka, p rovozovaná mezi významnými dopravn ími uzly náměst í I. P. Pavlova a Kar lovo náměst í , má 
základní cíl z lepši t dopravn í obsluhu, př ístupnost areálu zdravotn ických zař ízení v oblasti Karlov -
Kar lovo náměst í , a to ze jména pro osoby s o m e z e n o u schopnost í pohybu. Zaveden í první l inky 

„citybusů", o k te rém se uvažovalo j iž od počátku 90. let, se podaři lo real izovat v rámci mez inárodn ího 
projektu Trendset te r . 

Pro zvýšení preference M H D v Praze bylo v roce 2003 insta lováno ce lkem 1 058 m 
oddě lovac ích prvků podél t ramvajových tratí v ul icích Na Poříč í , Soko lovské, Hav l íčkově, Komunardů 
a na Národn í t ř ídě. Trva le byl vyznačen vyhrazený j ízdní pruh pro autobusy M H D v délce 950 metrů 
v ulici Mi lady Horákové. K 31.12.2003 bylo v celé síti povrchové h r o m a d n é dopravy ce lkem 
6 232 met rů oddě lovac ích podélných prahů pro preferenci t ramvaj í , 6 530 met rů vyhrazených j ízdn ích 
pruhů pro pre ferenc i au tobusů a 3 300 metrů vyhrazených j í zdn ích pruhů pro autobusy 
na t ramva jových pásech (m imo dalš ích 1 600 metrů pro noční au tobusové linky). 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

36 



6. DOPRAVNÍ NEHODOVOST NA KOMUNIKAČNÍ SÍTI 

6.1 Dopravní nehody 

V roce 2003 došlo v Praze k 35 589 nehodám (- 1 % oproti roku 2002), 65 osob bylo usmrceno 
(- 21 %) a 3 975 osob bylo zraněno (- 4 %). S účastí chodců došlo k 908 nehodám (- 7 %), při kterých 
bylo 28 osob usmrceno ( - 2 2 % ) a 913 osob bylo zraněno ( - 6 % ) . Chodci sami zavinili 454 nehod 
(- 7 %), př ičemž bylo usmrceno 11 osob (- 35 %) a 453 osob bylo zraněno (- 5 %). Rozhodující podíl 
nehod zavinili řidiči (34 630 z 35 589 nehod, t. j. 9 7 % ) . Hlavními př íč inami nehod zaviněných řidiči 
byly nesprávný způsob j ízdy, nedání přednosti v j ízdě a nepř iměřená rychlost j ízdy. Počet nehod, 
při kterých byl u viníka zjištěn alkohol, byl 988 (- 4 %). 

Nehody, následky na zdraví a hlavní příčiny nehod 

Rok 2001 2002 2003 rozdíl 03/02 (%) 

Počet nehod 34195 35 888 35 589 - 1 

Počet smrtelných zranění 67 82 65 -21 

Počet těžkých zranění 452 477 466 - 2 

Počet lehkých zranění 3 521 3 679 3 509 - 5 

Počet nehod se zraněním 3 243 3 398 3 269 - 4 

Počet nehod bez zranění 30 452 32 490 32 230 - 1 

Zaviněno řidičem 33140 34 782 34 630 0 

rychlost 3 298 2 860 2 473 -14 

předjíždění 314 345 299 -13 

nedání přednosti v jízdě 8 776 10177 9 588 - 6 

způsob jízdy 20 752 21 400 22 270 + 4 

Nezaviněno řidičem 1 065 1 106 959 -13 

zaviněno závadou komunikace 147 138 98 -29 

zaviněno chodcem 470 487 454 -7 

Základní trend nehodovosti v roce 2003: mírný pokles počtu nehod, výraznější pokles počtu 
smrtelných zranění a mírný pokles těžkých a lehkých zranění ve srovnání s předcházej íc ím rokem. 

Z posouzení d louhodobějš ích trendů ve vývoji dopravní nehodovost i je možné konstatovat, že 
v 60. až 80. letech byla dlouhodobá tendence vývoje nehodovosti relativně příznivá, neboť počet 
dopravních nehod zhruba odpovídal vývoji dopravních výkonů a zvyšoval se pomalej i než dopravní 
výkony. 

V 90. letech se základní tendence vývoje změnila v nepříznivou, neboť dopravní nehody začaly 
přibývat rychleji než dopravní výkony. T í m vzrůstala i míra nehodového rizika, vy jádřená ukazatelem 
relativní nehodovost i (počtem nehod připadaj ícím na milion ujetých vozoki lometrů) . 

Od roku 2001 se počet evidovaných dopravních nehod snížil i při dále pokračuj íc ím nárůstu 
automobi lového provozu, takže se relativní nehodovost rovněž snížila (o cca 1/4 ve srovnání s rokem 
1990). Na pokles počtu evidovaných dopravních nehod však může mí t vliv ustanovení zákona 
č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích, podle k terého platí povinnost nahlašovat 
policii pouze ty dopravní nehody, při nichž došlo ke zranění nebo k hmotné škodě zře jmě převyšující 
částku 20 000 Kč, zat ímco do roku 2000 platila povinnost nahlašovat policii ty nehody, při nichž došlo 
ke zranění nebo k hmotné škodě zřejmě převyšující částku 1 000 Kč. 

V roce 2003 připadalo v celopražském průměru 5,7 dopravních nehod na 1 milion ujetých 
vozoki lometrů. 

37 ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



Počty dopravních nehod, zranění a relativní nehodovost 1961 - 2003 

Rok 

Celkem nehod Smrtelná zraněni Těžká zranění Lehká zranění Relativní 
nehodovost 

Dopravní 
výkony % Rok počet % počet % počet % počet % 

Relativní 
nehodovost 

Dopravní 
výkony % 

1961 5 495 30 63 69 580 157 2 361 84 7,3 31 
1971 8 496 47 123 135 567 154 4 046 144 5,1 69 
1981 13 064 72 81 89 401 109 2 572 92 7,1 76 

1990 18 024 100 91 100 369 100 2 806 100 7,5 100 
2000 40 560 225 80 88 521 141 3 260 116 7,4 228 
2001 34195 190 67 74 452 122 3 521 125 6,1 235 

2002 35 888 199 82 90 477 129 3 679 131 6,1 243 

2003 35 589 197 65 71 466 126 3 509 125 5,7 257 
100% = rok 1990 
Relativní nehodovost = počet nehod připadající najeden milion ujetých vozokilometrů (prům. hodnoty, celá komunikační síť) 
Dopravní výkony = ujeté vozokilometry, celá komunikační síť 

Nehody a dopravní výkony 1961 - 2003 
Celá komunikační síť, rok celkem 

300 

I I Dopravní výkony • Počet dopravních nehod 

6.2 Dopravní výchova 

Ústav dopravn ího inženýrství hl. m. Prahy se podílí na dopravní výchově dospělých účastníků 
si lničního provozu, dětí i školní mládeže. Většina akcí zaměřených na prevenci dopravní nehodovost i 
probíhá ve spolupráci s Ministerstvem dopravy a Ústředním automotok lubem ČR, který byl 
Ministerstvem dopravy vybrán jako garant těchto činností na území České republiky. 

V roce bylo na dopravněvýchovné činnosti pro uvolněno z prostředků hl. m. Prahy 1 560 tis. Kč 
a cca 200 tis. Kč z prostředků Ministerstva dopravy. 

V oblasti dopravní výchovy dětí probíhaly v roce 2003 tyto programy: 
• Program pro začínaj íc í cyklisty (Dopravní soutěž mladých cyklistů) 
• Program systemat ického výcviku na dětských dopravních hřištích 
• Dopravněvýtvarný program „Děti, pozor, červená!" 
• Interaktivní dětská divadelní představení s dopravněvýchovnou temat ikou 
• Dopravněvýchovný program pro děti z dětských domovů. 

e ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ o O 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 0 0 



Programu pro začínaj íc í cyklisty se v obvodních kolech zúčastni lo 4 4 0 žáků. V červnu bylo 
v prostorách Muzea Policie České republ iky zorganizováno ce lopražské kolo této soutěže, kterého se 
zúčastni ly děti ze 7 městských částí . 

Na dětských dopravn ích hřišt ích v obvodech Praha 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9 a 10 probíhal výcvik podle 
předem zpracovaných harmonogramů. Ce lkem se výcviku zúčastni lo 16 593 žáků základních škol 
a 1 433 žáků mateřských škol. 3 756 dětí využilo dětská dopravní hřiště v odpo ledn ích hodinách. 

Dopravněvýtvarné soutěže „Děti, pozor, červená!" se zúčastni lo cca 7 000 dětí v 10 městských 
částech. ÚDI Praha zorganizoval ce lopražské kolo této soutěže, 330 dětí bylo o d m ě n ě n o cenou. 

Ve spolupráci s Au tomotok lubem neslyšících motoristů byly zorgan izovány 3 dětské dopravní 
soutěže pro neslyšící děti a děti neslyšíc ích rodičů. Během ce lého roku probíhal společný projekt 
Ústavu dopravn ího inženýrství hl. m. Prahy a Městské policie hl. m. Prahy „Bezpečná silnice všem". 
Ve spolupráci s Au tok lubem Č R proběhly Jarní a Podzimní j í zdy zručnost i u rčené pro řidičskou 
veřejnost, kterých zúčastni lo cca 180 řidičů. Ve spolupráci s A u t o m o t o k l u b e m handicapovaných 
motoristů se konaly 2 soutěže pro tělesně post ižené motoristy. V měs íc i dubnu „Total Cup" - soutěž 
o Pražský pohár, v měs íc i ř í jnu soutěž „Jízdy bez nehod". Č e l k e m se zúčastn i lo 130 postižených 
řidičů. Pro Au tomotok lub neslyš íc ích motor istů byly zorganizovány 2 p řednášky zaměřené 
na speciální potřeby těchto řidičů v s i ln ičním provozu. 

6.3 Opatření ke zvýšení dopravní bezpečnosti 

V roce 2003 byla navržena a real izována dopravní opatření , z e j m é n a s oh ledem na zvýšení 
bezpečnost i chodců na přechodech pro chodce a v jej ich bl ízkosti . 

Pro snížení rychlosti vozidel byly osazeny zpomalovac í prahy nebo insta lovány děl ící prvky typu 
B O C H (např. ulice Ruská, Národních hrdinů, Peroutkova, Na Hřebenkách) . 

Na nebezpečných mís tech bylo osazeno dopravní značení na ž lu toze leném retroref lexním 
podkladu, vyznačeny symboly dopravn ích značek „Pozor přechod pro chodce" a „Děti" v barevném 
provedení na vozovce (např. ul. Plzeňská, Vrchl ického). 

Stavební úpravy pro realizaci okružních křižovatek byly provedeny na kř ižovatkách komunikac í 
Solidarity x V Olš inách, Opatovská x Bohúňova a Opatovská x N o v o m e s k é h o . 

Pro snížení nehodovost i bylo provedeno na některých úsec ích vozovek jej ich zdrsnění , 
osazena betonová nebo lanová svodid la (např. v ulici 5. května) a osazena silniční zrcadla. 

Na realizaci bezpečnostn ích opatření bylo v roce 2003 vyna loženo v rámci BESIP ce lkem 
43,3 mil. Kč, z toho: 15,0 mil. Kč na přisvětlení přechodů pro chodce, 

4,6 mil. Kč na zpomalovací prahy, 
2,4 mil. Kč na osazení svodidel, 
3.4 mil. Kč na stavební úpravy křižovatek, 
1.5 mil. Kč na dopravní opatření u škol. 

39 ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



7. DOPRAVA V KLIDU 

7.1 Parkování v centru města 

P a r k o v á n í v cen t ru m ě s t a je s o h l e d e m na rozsah p o p t á v k y po p a r k o v á n í a na nedos ta tek 
p a r k o v a c í c h m í s t r e g u l o v á n o . Důs ledně je regu lace z a t í m u p l a t ň o v á n a na ú z e m í v p ravobřežn í část i 
P rahy 1 (cca 3 k m 2 ) , a to f o r m o u „Zóny p laceného stání" (ZPS) . 

Prav id la pa rkován í v Z P S jsou od l is topadu 2000 upravena vyh láškou č. 4 2 / 2 0 0 0 Sb. hl. m. Prahy. 

Ú s e k y ul ic v Z P S j s o u rozdě leny : 

- na s tán í č a s o v ě o m e z e n á , tzv. „o ranžová a ze lená zóna" , u r č e n á pro voz id la n á v š t ě v n í k ů , 

- na stání č a s o v ě n e o m e z e n á , tzv. „ m o d r á zóna" , u r čená pro voz id la rez identů ( fyz ické osoby 

t rva le v Z P S byd l íc í ) a a b o n e n t ů (p rávn ické n e b o fyz ické o s o b y se s í d l e m n e b o p rovozovnou 

v Z P S ) . 

Poče t m í s t k s tán í v Z P S : 
- k r á t k o d o b á ( o r a n ž o v á a ze lená zóna) 2 2 1 7 m í s t 

- d l o u h o d o b á ( m o d r á zóna ) 6 0 5 1 m í s t 
- inval idé 2 5 1 m ís t 
- os ta tn í ( v y h r a z e n á stání ins t i tuc ím a o r g á n ů m ) 3 6 4 m ís t 

P r ů m ě r n á o b s a z e n o s t m í s t k s tání v Z P S (2003) 
- k r á t k o d o b á s tán í 89 ,8 % 
- d l o u h o d o b á s tán í 89 ,4 % 

Mí ra r e s p e k t o v á n í p rav ide l s t a n o v e n ý c h v Z P S pro využ íván í m í s t je nadá le n ízká . N a p ř í k l a d podle 
p r ů z k u m ů E v r o p a r k u , a. s. p r o v e d e n ý c h v roce 2 0 0 3 čini la na 

- k r á t k o d o b ý c h s t á n í c h 4 1 , 7 % 
- d l o u h o d o b ý c h s t á n í c h 53 ,2 % 

C e n y za v y u ž í v á n í m í s t k s tán í v Z P S 
- k r á t k o d o b á s tán í ( o r a n ž o v á zóna) 40 Kč /h 
- k r á t k o d o b á s tán í (ze lená zóna) 30 Kč/h 
- k r á t k o d o b á s tán í (ze lená z ó n a - ok ra jové úseky ) 15 Kč /h 
- 1. voz id lo f yz i cké o s o b y 5 0 0 Kč /voz / rok 
- 2. voz id lo f yz i cké o s o b y 5 0 0 0 Kč /voz / rok 
- 3. a da lš í voz id lo fyz ické o s o b y 10 0 0 0 Kč /voz / rok 
- voz id lo p o d n i k a j í c í f yz ické n e b o p rávn ické o s o b y 50 0 0 0 Kč /voz / rok 

V levobřežn í část i P rahy 1 o p loše 2,4 k m 2 a kapac i tě 1,5 t is íce p a r k o v a c í c h m í s t je v y z n a č e n a 
zóna , v n í ž m i m o v y h r a z e n á stání a s t řežená parkov iš tě m o h o u p a r k o v a t p o u z e voz id la rez identů 
o z n a č e n á p o v o l e n í m Ú ř a d u M Č Praha 1. 

Ü 
Po-So 

800-2000h 
max. 2 h • 

B 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 40 

OBCHODNÍ CENTRUM 

M t — VOLNÁ M 
[ ( • • I MÍSTA ^ T ^ 

ANDEL CITY 

• VOLNÁ 
M B S MÍSTA 

ZLATÝ ANDEL 
VOLNÁ 

• MÍSTA 



7.2 Hromadné garáže v centru města 

V současné době jsou v širší oblasti centra města k dispozici následující hromadné garáže: 

Hromadné garáže veřejné 
Lokalita Počet stání 

Václavské garáže (Václavská ul.) 95 

Národní divadlo 216 

Parking Palachovo náměstí 453 

Hotel Intercontinental 200 

Parking Kotva 300 

Hotel Marriott (ul. V Celnici) 480 

Garáže Opletalova 90 

Garáže Helios (ul. Wilsonova) 520 

Hlavní nádraží (ul. Wilsonova) 371 

Hotel Renaissance (ul. V Celnici) 90 

TV věž (Fibichova ul.) 98 

Hotel Don Giovanni (ul. Želivského) 150 

Olšanská (u hřbitova) 160 

Hotel Olšanka (ul. Táboritská) 100 

Kongresové centrum 1 090 

Zlatý Anděl 500 

KOC Nový Smíchov 2 000 

Hotel Corinthia Panorama (ul. Milevská) 150 

Bubenská - Sochorova 80 

Dukelských hrdinů 60 

Veletržní 43 60 

Dobrovského 25 96 

Na Maninách 78 

U Uránie 18 100 

Hotel Corinthia Towers (ul. Kongresová) 150 

Hotel Diplomat (ul. Evropská) 130 

Hotel Hilton (ul. Pobřežní) 300 

Anděl City 400 

Celkem 8 517 

Hromadné garáže neveřejné 
Lokalita Počet stání 

Na Florenci (Česká typografie) 140 

Na Florenci (ČSOB) 90 

Petrská - Obchodní centrum 290 

Blok mezi Soukenickou a Klimentskou 100 

Celní Dvůr 100 

Politických vězňů 90 

Senovážné náměstí 102 

Myslbek 320 

Holan Centrum 180 

Vladislavova 90 

Lazarská - Vodičkova 90 

Štěpánská 190 

Na Rybníčku 90 

Kateřinská 250 

Na Bojišti 138 

Rubešová (TRANSGAS) 90 

Lublaňská (MV ČR) 220 

Šafaříkova - Bělehradská 90 

Lucemburská 84 

Vinohradská (SONY) 97 

Koněvova (Raiffeisen) 68 

Ondříčkova 154 

Prokopova 72 

Parukářka 326 

Jeseniova 120 

Roháčova 138 

Ohrada 60 

Nad Štolou (MV) 62 

Dělnická 300 

Jeseniova (nové obytné bloky) 351 

Karlovo nám. (Charles square) 200 

Hotel Four Seasons 17 

Hotel Palace 32 

Argentinská (Merkuria) 40 

Celkem 4 781 

7.3 Ostatní území města 

Celoměstská bilance garáží není k dispozici. Odhaduje se, že ce lková kapaci ta garáží je 
přibližně 160 tisíc stání. Zat ím je m imo výše uvedené lokality evidováno 188 lokalit h romadných garáží 
(včetně řadových) s kapacitou 10 360 stání (většinou se jedná o garáže neveřejné). 

Dále je na území města evidováno 365 lokalit mimoul ičních parkovišť o kapaci tě cca 39 700 
míst k stání (evidence se průběžně doplňuje), z toho je 43 % hl ídaných. 

ÚSTAV DOPRAVNÍ HO INŽENÝRSTVÍ 
H ' HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



7.4 Záchytná parkoviště P + R 

V roce 2003 bylo v systému kombinované přepravy P + R provozováno ce l kem 14 záchytných 
parkovišť P + R o ce lkové kapaci tě 1 511 parkovac ích stání. Do provozu bylo v roce 2003 nově 
uvedeno parkov iš tě Černý Most II s počtem 138 parkovac ích stání. Parkoviš tě Ska lka bylo přesunuto 
do nové polohy ve s te jné lokalitě. 

Využit í záchytných parkovišť P + R je patrné z následuj ící tabulky, která porovnává počty 
parkuj íc ích vozidel na parkovišt ích P + R v měs íc ích ř í jen 2001 - 2003 

Počet vozidel parkujících na parkovištích P + R za měsíc říjen 2001, říjen 2002 a říjen 2003 

Parkoviště 

Počet stání na parkovišti Počet parkujících vozidel Prům. počet vozidel na 1 stání/ měsíc 

Parkoviště 2001 2002 2003 10/2001 10/2002 10/2003 10/2001 10/2002 10/2003 
Zličín I 94 94 88 3 508 3 622 3 510 37 39 40 
Zličín II 70 70 70 2111 3 432 2 505 30 49 36 
Nové Butovice 60 60 60 2 572 1 689 2136 43 28 36 
Radlická 37 37 37 1 272 948 1169 34 26 32 

Skalka 175 175 112 2 762 2 461 3 408 16 14 30 
Opatov 212 212 212 5 073 5 389 5 732 24 25 27 
Rajská Zahrada 80 80 80 2 837 409 2 697 35 5 34 
Černý Most I 300 300 300 10 716 3 481 9 818 36 12 33 
Černý Most II 0 0 138 0 0 2 042 0 0 15 
Holešovice 77 77 77 3 226 1453 3 299 42 19 43 
Palmovka 122 122 122 4 446 3 779 4183 36 31 34 
Radotín 62 62 62 463 878 918 7 14 15 
Běchovice 0 100 100 0 1 498 180 0 15 2 
Modřany 0 53 53 0 213 310 0 4 6 

Celkem 1 289 1442 1511 38 986 29 252 41 907 30 20 28 

Využit í parkov išť v roce 2002 bylo ovl ivněno rež imem hromadné dopravy po povodni , ze jména 
o m e z e n í m provozu na některých úsecích tras metra. Ukončení popovodňového stavu se nepř íznivě 
projevi lo pok lesem obsazenost i na parkovišt i Běchovice. 

Nejvyšší počet vozidel na 1 s tán í /měsíc vykázalo v ř í jnu 2003 záchytné parkoviště Holešovice. 

U parkov išť , je j ichž kapaci ta není pravidelně zcela využívána, je část parkovac ích stání 
poskytnuta rez identům. Rezidentská stání se nacházej í na parkovišt ích Opatov, Skalka a Radot ín. 
Na parkovišt i Radot ín , které je využíváno jen málo, je pro tuto fo rmu parkování vyhrazeno až 50 % 
kapaci ty parkoviš tě. S o u k r o m é osoby platí měs íčně 500 Kč, podnikate lské subjekty 800 Kč za jedno 
parkovací stání . 

Další f o r m o u dop lňkové služby na záchytných parkovišt ích je instalace sto janů na úschovu 
j í zdn ích kol. Tu to s lužbu poskytuj í všechna záchytná parkoviště. Úschova kol je bezplatná. Za zálohu 
20 Kč obdrž í cykl is ta zámek , k terým si kolo u z a m k n e a kl íč se uschová u správce parkoviště, který 
vydá kartu, k terou se cykl ista po návratu prokáže. Cykl isté n e m o h o u využívat slev na MHD, protože 
hl ídání kol j e bezplatné. 

V roce 2003 byl na vybraných záchytných parkovišt ích P + R p roveden or ientační p růzkum 
do tazem u řidičů parku j íc ích na těchto parkovišt ích. Z j išťován byl zdroj cesty, cíl cesty, účel cesty, 
mot ivace pro využit í záchytného parkoviště a obsazenost vozidel. 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 42 



Rozložení dojížďky na sledovaná záchytná parkoviště P + R podle zdrojů cest 

Parkoviště P + R 

Počet dotázaných 0/ /o 

Parkoviště P + R Praha Aglomerace Ost. území Celkem Praha Aglomerace Ost. území Celkem 

Černý Most I 9 39 52 100 9 39 52 100 

Opatov 7 37 13 57 12 65 23 100 

Skalka 6 2 8 75 25 100 

Palmovka 26 24 4 54 48 44 8 100 

Zličín I 18 6 24 75 25 100 

Holešovice 7 11 12 30 23 37 40 100 

Rajská Zahrada 17 12 7 36 47 33 20 100 

Celkem 72 143 94 309 23 46 31 100 

Nejčastěji uváděným účelem cesty byla cesta do zaměstnání - 74 %. 

Pro využití záchytného parkoviště P + R byly jako hlavní důvody uváděny dostupnost cíle cesty 
MHD - 29 %, problém parkování v cíli cest - 20 %, střežení zaparkovaného vozu - 18 %. 

Průměrná obsazenost byla zjištěna 1,24 osob na vozidlo. 

Četnost doj ížďky na záchytná parkoviště byla ze vzdálenosti 0-10 km - 27 % vozidel, 11-20 km -
2 7 % vozidel, 4 % vozidel přijela ze vzdálenosti větší než 150 km. Průměrná vzdálenost doj ížďky 
na záchytná parkoviště P + R činila 38,5 km. 

Řidiči byli dotazováni také na cíl cesty v Praze. Z výsledků vyplynulo, že s oh ledem na nutnost 
dosáhnout cíle nehraje podstatnou roli jeho vzdálenost od parkoviště P + R. 

ÚDI Praha se v roce 2003 zúčastnil sběru informací, který zorganizoval irský Dublinský 
dopravní úřad o způsobu řešení kombinované dopravy P + R v některých evropských městech. 
Základní informace uvádí následující tabulka: 

Město (Stát) 
Počet 

obyvatel (mil.) 
Rozloha 

města (km2) 
Počet 

parkovišť P + R 

Počet parkovacích 
stání 

Počet stání 
na 1 000 obyvatel 

Stockholm (Švédsko) 1,85 6 500 70 6 000 3,24 

Athény (Řecko) 3,7 1 450 2 600 0,16 

Madrid (Španělsko) 5,1 8 028 64 17 084 3,34 

Paříž (Francie) 11 12 000 422 107 000 9,73 

Londýn (Velká Británie) 7,3 4 042 68 

Záp. Midlands (V. Británie) 2,6 902 43 5 1 7 2 2,02 

Již. Yorkshire (V. Británie) 1,3 1 561 24 

Moskevský reg. (Rusko) 13 46 000 1 320 0,025 

Brisbane (Austrálie) 2,2 10 458 105 16 009 7,27 

Dublinský reg. (Irsko) 1,5 6 987 33 4 748 3,17 

Praha (ČR) 1,2 496 14 1 511 1,3 

7.5 Místa pro zastavení K + R 

Kombinovaný způsob dopravy K + R (Kiss and Ride) využívá možnost i , kdy spolujezdec 
(spolujezdci) v osobn ím automobi lu přestoupí na prostředky městské hromadné dopravy, př ičemž řidič 
autem ihned odjíždí, př ípadně cestující z městské dopravy přestoupí do vyčkávaj íc ího osobního 
automobi lu při opačném směru j ízdy. 

V Praze je tento způsob prakt ikován u řady stanic metra, ačkol iv u nich mnohdy nejsou 
vytvořeny bezpečné podmínky pro výstup resp. nástup spolujezdců. 

Již v roce 2002 byla vyznačena stanoviště pro K + R u stanic met ra Černý Most, Radl ická 
a Kačerov. 

43 ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



V květnu 2003 bylo provedeno sčítání dopravy charakteru K + R u stanice metra Vltavská 
v časovém období 6-18 h. Následující tabulka znázorňuje z ískané výsledky. 

Počty vozidel a osob využívajících systém K + R v průběhu sčítání 

Časové 
období 

Směr do centra Směr z centra Časové 
období Vozidel Nastoupilo osob Vystoupilo osob Vozidel Nastoupilo osob Vystoupilo osob 

6-10 89 17 86 15 3 10 
10-14 27 2 26 3 0 3 
14-18 44 8 41 10 1 7 
Celkem 160 27 153 28 4 20 

Součást í p růzkumu bylo i zjišťování doby, po kterou vozidla u stanic metra stála. Následující 
tabulka vyhodnocuje četnosti doby zastavení vozidel. 

Četnosti doby zastavení vozidel 

Doba zastavení (minuty) 0 - 1 1 - 2 2 - 5 5 -10 >10 

Směr do centra 141 8 4 2 5 

Směr z centra 18 5 3 0 2 

Četnosti druhů zastavujících vozidel 

Osobní automobil Lehký nákladní automobil Těžký nákladní automobil Autobus 

180 2 0 6 

Průzkum prokázal zájem o tuto formu parkování a následně bylo stanoviště K + R ve směru 
do centra v lokalitě Vl tavská zřízeno. 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 44 



8. CYKLISTICKÁ DOPRAVA 

Koncepce zák ladn ího systému cyklist ických tras na území hl. m. Prahy, schvá lená usnesením 
R H M P č. 0544 dne 29.4.2003, předpok ládá postupnou realizaci 450 k m cykl ist ických tras. V současné 
době je vyznačeno 180 km cykl ist ických tras. Z toho je 60 k m vedeno po komunikac ích 
bez automobi lové dopravy, a to společně s pěš ím provozem, po s táva j íc ích komun ikac í ch v parcích 
a sadech nebo po nově vybudovaných samostatných komunikac ích pro cykl isty a chodce. Trasy, které 
tvoří základní systém, jsou zvoleny tak, aby plošně pokryly celé území h lavního města . Jsou vedeny -
pokud to místn í poměry dovol í - v ul icích s nízkou intenzitou automobi lové dopravy, po komunikac ích, 
které jsou společné pro cyklisty i chodce nebo př ímo po samosta tných komun ikac ích pouze 
pro cyklisty. Cykl ist ické trasy zák ladn ího systému jsou na území hl. měs ta značeny podle vyhlášky 
MDS č. 30/2001 Sb. směrovým dopravn ím značen ím pro cyklisty. 

Do roku 2003 byly j iž real izovány a jsou provozovány následuj íc í t rasy ce loměs tského systému 
cykl ist ických tras na území hl. m. Prahy: 
- Florenc - Anděl , ce lková délka trasy 4 km 
- Ovocný trh - Letná, ce lková délka t rasy 2 km 
- Újezd - Letná, ce lková délka trasy 3 km 
- Florenc - Spojovací , ce lková délka trasy 5,5 km 
- Anděl - Malá Chuchle, ce lková délka trasy 6 km 
- Spojovací - Dolní Počernice, ce lková délka trasy 7 km 
- Malá Chuchle - Radot ín, ce lková délka trasy 4,5 km 
- Dolní Počern ice - Xaverov, ce lková délka trasy 4 km 
- Malá Chuch le - P rokopské údolí, ce lková délka trasy 6 km 
- Braník - Chodov, ce lková dé lka t rasy 8 km 
- Chodov - Újezd, ce lková dé lka t rasy 5 km 
- Letná - Sobin, ce lková dé lka trasy 14 km 
- Tró ja - Letná, ce lková dé lka trasy 5,5 km 
- Nové Butovice - Lužiny, ce lková délka trasy 2 km 
- Radot ín - Vrané nad Vl tavou, ce lková délka trasy 8 km 
- C ísařský mlýn - Vypich, ce lková délka trasy 9 km 
- C ísařský mlýn - Liboc, ce lková délka trasy 8 km 
- Podolí - Modřany - Komořany (úsek Vyšehrad - U Soutoku), ce lková dé lka t rasy 8 k m 
- Podbabská - hranice Prahy (úsek V Podbabě - Kamýcká) , celková dé lka t rasy 1 k m 
- Hostavice - Dubeč - hranice Prahy, ce lková délka trasy 15 km 
- Horní Počern ice - Klánovice, ce lková délka trasy 2 km 
- levobřežní t rasa podél Berounky s m ě r e m k Lahovic ím, celková dé lka 1 k m 
- úsek v ulicí Na Slupi, délka úseku 300 m 

V září 2003 byl v rámci podpory ev ropskému týdnu mobility 2003 otevřen nový úsek cykl ist ické 
stezky podél Vl tavy v Modřanech mezi ul icemi U Kina a U Soutoku. 

V roce 2003 pokračova la př íprava těchto cyklist ických tras: 
- Petrovice - Křesl ice - Újezd (úsek t rasy č. 11 ČR Praha - Tábor) , v dé lce 4 k m 
- Braník - Radot ín - hranice hl. m. Prahy, v úseku Velká Chuchle - Radot ín - hranice hl. m. Prahy, 

v délce 5 km 
- Praha 9, Ko lčavka - Freyova, v délce 2 km 
- Okružní t rasa okolo Prahy 

V letech 2002 a 2003 bylo na vybraných cyklist ických s tezkách a na vybraných v jezdech 
do Pražské památkové rezervace provedeno sčí tání intenzity cykl istů (doplněk ke s m ě r o v é m u 
p růzkumu cí lové a prů jezdné dopravy na obvodu PPR). 

45 ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



Intenzity cyklistů na vybraných cyklistických stezkách v Praze 

Ke zjištění intenzit cyklistů na vybraných cyklistických stezkách a v centru hlavního města byly 
uskutečněny tři samostatné průzkumy, které proběhly v průběhu měsíců květen, červenec, srpen a 
září. Průzkumy byly uskutečněny za jasného až polojasného počasí, s denními teplotami v rozmezí 
mezi 15 až 25 stupni Celsia. 

Intenzity cyklistů na vybraných cyklistických stezkách v Praze (7-20 h pracovního dne) 

Stanoviště 
Celková intenzita cyklistů v obou směrech 

Stanoviště Květen 2002 Září 2002 

Stromovka u Maroldova panoramatu 371 -

Letenské sady u tenisových kurtů 305 476 

Ovocný trh 273 393 

Kampa u Sovových mlýnů 282 -

Podolské nábřeží u Plaveckého areálu 629 773 

Mánesův most - 282 

Čechův most - 238 

Intenzity cyklistů na vstupu do Pražské památkové rezervace 

V roce 2003 v měsíc ích dubnu a květnu bylo v rámci směrového průzkumu cí lové a průjezdné 
dopravy na obvodu Pražské památkové rezervace uskutečněno sčítání intenzit cyklistické dopravy. 
Průzkum proběhl na ul icích vstupuj ících do území PPR (32 stanovišť). Celkový zj ištěný počet cyklistů 
v obou směrech v časovém období 6-22 hodin byl 1 923 (ve směru do PPR 935 cyklistů, ve směru 
z PPR 988 cyklistů). Nejvyšší intenzita cyklistů byla zj ištěna na Podolském nábřeží v blízkosti 
Vyšehradského tunelu, 565 cyklistů v obou směrech. Zj ištěná intenzita cyklistů se podílí na celkové 
skladbě dopravn ího proudu na obvodu PPR přibližně 0,5 %. 

Tento průzkum byl doplněn sčí táním cyklistické dopravy na dalš ích vybraných vjezdech 
do PPR, nesloužíc ích motorové dopravě. Zjištěné intenzity (červenec - srpen 2003) se pohybovaly 
v rozmezí 55 cyklistů (parkové cesty pod Nuselským mostem) až 251 cyklistů (Šeř íková ulice) 
v období 6-20 h pracovního dne. 

Intenzity cyklistů na vybraných vjezdech do PPR (červenec, srpen 2003,6-20 h pracovního dne) 

Stanoviště Celková intenzita cyklistů v obou směrech 

Mostek přes Chotkovu ulici 129 

Cesta z Letenských sadů ústící naproti ulici U Plovárny 68 

Stezky ústící z Letenských sadů na Nábř. Edvarda Beneše a Čechův most 169 

Stezky ústící z Letenských sadů na Nábř. Edvarda Beneše a Štefánikův most 107 

Fügnerovo náměstí 90 

Stezka v ulici Sekaninova 226 

Parkové cesty pod Nuselským mostem 55 

Šeříková ulice 251 

Šermířská ulice (u vstupů do sadů) 76 

Parčík mezi Keplerovou a Patočkovou ulicí 102 

Celková zj ištěná hodnota intenzit cyklistů překračuj íc ích hranice PPR v pracovním dnu v roce 
2003 dosáhla hodnoty 3 200 za 6-22 h. 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

46 



9. PESI PROVOZ 

Chůze je nejpřirozenějším a nejčastějším způsobem přemísťování osob. Je nedílnou součástí 
každé cesty, která i když je vykonávaná jakýmkoliv dopravním prostředkem, vždy chůzí začíná a končí. 

V Praze se jen chůzí vykoná přibližně 23 % všech vni troměstských cest. Při tom v centru města, 
jehož jádrem je území městské části Praha 1, se realizuje téměř třetina všech pěších cest v Praze. 
Ze všech vni t roměstských cest konaných pěšky (bez použití dopravního prostředku) má v Praze 1 
svůj zdroj či cíl 23 % cest, dalších 9 % pěších cest se koná výlučně na tomto území. Tomuto 
významu pěšího provozu v centru města však často neodpovídá konkrétní lokalitě př iměřený provozní 
režim na části dopravního prostoru komunikací určené chodcům, kapacita, stav nebo vybavení 
komunikací pro pěší. 

Na celém území města je věnována stále větší péče zvyšování bezpečnost i chodců 
na přechodech přes komunikace, a to především v místech, kde je soustředěný pohyb dětí a mládeže 
(v okolí mateřských, základních a středních škol a u tramvajových zastávek) nebo kde je pěší trasa 
vedena přes v ícepruhové komunikace s provozem motorových vozidel. Prob lémem při řešení 
bezpečnosti přecházení chodců je nedostatek vyhlášky č. 30/2001 Sb., která nezavedla dopravní 
značku pro „místo pro přecházení", předpokládané zákonem č. 361/2000 Sb. 

Z trvalých řešení, která výrazně přispěla ke zlepšení pohybu, bezpečnost i a pohody chodců 
na komunikační síti v centrální oblasti Prahy nebo estetické úrovně komunikac í pro pěší, byla v roce 
2003 realizována následující stavební a dopravněinženýrská opatření: 

• zavedení pěší zóny s t ramvajovým provozem v oblasti Anděla v Praze 5 v rekonstruovaných 
úsecích ulic Štefánikovy, Nádražní a Plzeňské, 

• dokončení revitalizace Michalské ulice v Praze 1 a vyznačení je j ího úseku jako obytné zóny, 
• vyznačení cca 20 přechodů přes obslužné, výj imečně i sběrné komun ikace na území Prahy 1 

svislým a vodorovným dopravním značením, 
• výměna asfal tového krytu chodníků v části území Starého a Nového Města v Praze 1, Vinohrad 

v Praze 2 a Smíchova v Praze 5 za mozaikovou dlažbu. 

Při trvalých řešeních dopravního režimu se stále více dbá na zajištění bezpečnost i chůze osob 
s omezenou schopnost í pohybu a orientace (zejména s vadami zraku), p ředevš ím v oblasti přechodu 
přes vozovky. Realizují se nezbytná opatření pro usnadnění pohybu těchto osob (hlavně zkosené 
obrubníky chodníků v místě přechodů, naváděcí a vodicí pruhy pro slepce na chodníc ích v oblasti 
přechodů a pod.), a to nejen při novostavbách a rekonstrukcích komunikací, nýbrž i v rámci samostatných 
programů úprav komunikac í pro pěší. 

Museumi 
Ol 

íTORTURE 
' instruments I 

47 ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



10. LETECKÁ DOPRAVA 

Letecká doprava osobní i nákladní je v Praze provozována ze jména na letišti Praha - Ruzyně. 
Ostatní tři pražská letiště slouží většinou j iným, speciálním účelům. Letiště Praha - Ruzyně má 
k dispozici tři vzletové a přistávací dráhy, z nichž dvě umožňuj í přístrojový provoz s maximální 
kapacitou 36 pohybů (startů a přistání) letadel/h. Celková roční přepravní kapacita letiště v roce 2003 
byla 6,6 mil. cestuj íc ích, z toho 0,2 mil. cestuj ících na terminálu Jih a 6,4 mil. cestuj íc ích na terminálu 
Sever. Roční kapaci ta dvou terminálů pro odbavení nákladu činí celkem 120 tis. tun. V roce 2003 
operovalo na pravidelných linkách 35 společností, které zajišťovaly pravidelné spojení Prahy se 
76 dest inacemi v Evropě a na dalších třech kontinentech světa. V roce 2003 byla rozšířena př ímá 
spojení s Ve lkou Britanií, kam lze cestovat na 11 letišť, na druhém místě je Spolková republika 
Německo (8 letišť). Nabídka př ímých spojení s těmito zeměmi je výrazně vyšší než v okolních 
st ředoevropských zemích. Pozice letiště Praha -Ruzyně v mezinárodním srovnání je patrná 
z následuj ící tabulky. 

Počty cestujících odbavených na vybraných letištích (mil. cestujících/rok) 

Letiště 1996 1997 1998 1999 2000 00/96 (%) 

Chicago O'Hare 69,15 70,39 72,49 72,61 72,14 104,3 

London Heathrow 55,73 57,85 60,36 61,98 64,28 115,3 

Frankfurt Rhein-Main 38,02 39,61 42,08 45,41 48,96 128,8 

Paris Ch. de Gaulle 31,43 35,10 38,47 43,44 47,80 152,1 

Amsterdam Schiphol 27,26 31,02 33,95 36,43 39,27 144,1 

Madrid Barajas 21,27 23,12 24,92 27,59 32,57 153,1 

Roma Fiumicino 22,71 24,62 25,00 23,61 25,88 114,0 

Bruxelles National 13,36 15,82 18,40 19,97 21,52 161,1 

Stockholm Arlanda 13,88 14,95 16,15 17,13 18,26 131,6 

Copenhagen Kastrup 15,59 16,61 14,49 17,27 18,16 116,5 

Vienna Schwechat 8,95 9,59 10,49 11,05 11,79 131,7 

Lisboa 6,19 6,63 7,76 8,44 9,21 148,8 

Praha Ruzyně 3,80 4,36 4,63 4,82 5,79 152,4 
Budapest Ferihegy 3,31 3,62 3,94 4,33 4,67 141,1 

Warsawa Okecie 3,09 3,55 3,82 3,40 4,33 140,1 

Bratislava M. R. Stefánika 0,25 0,28 0,32 0,27 0,28 112,0 

Zdroj: Ročenka dopravy MD CR (ICAO), The Chicago Department of Aviation 

Celkový ob jem cestuj íc ích odbavených na čtyřech letištích, která mají v České republice 
mezinárodní statut (Praha, Brno, Ostrava, Karlovy Vary), stoupl oproti roku 2002 o 1 8 , 3 % , objem 
přepravených nákladů (zboží a pošty) dokonce o 22,2 %. 

Podíl letiště Praha - Ruzyně na celkovém objemu letecké přepravy v ČR činí 95 % v osobní 
přepravě a téměř 87 % v přepravě nákladní. Podíl ostatních českých letišť je zejména v osobní 
přepravě prakt icky zanedbatelný. 

Oproti minu lým letům, kdy podíl letiště Praha - Ruzyně na ce lkovém ob jemu letecké přepravy 
v Č R stoupal, nastala v roce 2001 v tomto směru jistá stagnace a poté pokles, patrný i v roce 2003. 
Oproti roku 2002 klesl v roce 2003 podíl pražského letiště v přepravě osob o 0,2 %, v přepravě 
nákladů o 3,9 %. 

OSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 48 



Podíl letišť na výkonech v osobní přepravě 
% z celkového objemu odbavených cestujících 

Praha 
95,0% 

Podíl letišť na výkonech v nákladní přepravě 
% z celkového objemu přepraveného zboží a pošty 

Praha 
86,7% 

Ostrava 
2,4% B r n o 

10,9% 

Karlovy 
Vary 
0,3% Ostrava 

2,5% 

Brno 
2,2% 

V roce 2003 bylo na letišti P r a h a - Ruzyně o d b a v e n o c e l k e m 7 4 6 3 , 1 tis. ces tu j í c ích , což 
p ředs tavu je oprot i roku 2 0 0 2 za t ím největš í mez i ročn í nárůst o 1,15 mi l . ces tu j í c í ch ( 1 8 , 2 % ) . 
Z u v e d e n é h o m n o ž s t v í bylo 80,3 % ces tu j í c ích p řep raveno na l i nkách p rav ide lných , zbýva j í c ích 
1 9 , 7 % na l inkách neprav ide lných . Ne jv í ce ces tu j í c ích bylo o d b a v e n o v s r p n u (870 ,9 tis. osob) , 
n e j m é n ě v ú n o r u (377,5 tis. osob) . Ve s rovnán í s r o k e m 2 0 0 2 bylo d o s a ž e n é m ě s í č n í m a x i m u m v roce 
2 0 0 3 tak řka o 24 % vyšš í . 

Vývoj výkonů letiště Praha - Ruzyně 
počty o d b a v e n ý c h ces tu j í c ích a pohybů le tade l 

í i 

í ; i j 
j 
i 

I 
• 1 

i , " 

i ** 
«v"' 

WMM 

J 
f 

I l i l 
I 

WMM 

i l l l i 
I I I 

T - C N I C O T t L n C O r ^ C 0 0 1 0 v - C M C O T f m < O h - C O C T > 0 * -c o a 3 0 o c o o o c o c o o o o o a i a ^ a ) c n a , c n < D a > a > a i o o c n c n o i a i c n c n r o m C T j c D c D o i c n m c n a j r o o c D o o 

] o d b a v e n í ces tu j í c í pohyby letadel 

Poče t p o h y b ů le tadel v roce 2 0 0 3 činil 115 756 pohybů/ rok , c o ž je o 11 8 5 2 pohybů v í ce než 
v roce 2 0 0 2 (nárůs t o 1 1 , 4 % ) . Ne jvyšš í poče t pohybů (11 154) byl z a z n a m e n á m v s rpnu, nejn ižš í 
(7 299) v únoru . V e s rovnán í s r o k e m 2 0 0 2 byl max imá ln í měs í čn í poče t p o h y b ů v roce 2 0 0 2 o 10,8 % 
vyšší . 

V nák ladn í p řep ravě bylo v roce 2 0 0 3 o d b a v e n o 41 439 ,8 t zbož í a 4 8 7 0 t pošty. C e l k o v á 
p řep rava n á k l a d u tak d o s á h l a hodno ty 46 3 0 9 , 8 1 a byla oprot i r o k u 2 0 0 2 vyšš í o 1 7 % . N e j v í c e 
nák ladu bylo p ř e p r a v e n o v l is topadu (4 239 ,7 t), n e j m é n ě v če rvenc i (3 284 ,1 t). M ě s í č n í m a x i m u m 
bylo v roce 2 0 0 3 o 1 % vyšš í než v roce 2002 . 

Po roce 1991, k terý byl v osobn í p řep ravě n e j s l a b š í m od roku 1982 , z a č a l poče t o d b a v e n ý c h 
ces tu j í c í ch p r u d c e růst, t akže j iž v roce 1993 byly p ř e k o n á n y ne jvyšš í h o d n o t y p ř e d c h o z í h is tor ie 
letiště (cca 2,2 mil. ces tu j í c í ch / rok v le tech 1 9 7 8 - 7 9 ) . S o u č a s n ě vzrůs ta j í i poč ty p o h y b ů letadel . 

49 ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



Přeprava nák ladu je s ice v d louhodobém průměru stále ještě nižší, než nejvyšší p růměrné výkony 
dosažené v minulost i , avšak ve srovnání s léty 1981 - 9 0 , kdy p růměrný roční výkon činil 
35,4 tis. t /rok, je p růměr let 1994 - 2003 (32,3 tis. t /rok) nižší již pouze o 9 % a roční ob jem přepravy 
v roce 2003 přesahu je dosavadní m a x i m u m z roku 1995. 

Měsíční počty cestujících odbavených na letišti Praha - Ruzyně v letech 2001 - 2003 

1 

•2001 

3 4 

— 2 0 0 2 

5 6 

2003 

10 11 12 

Od centra města , kde je umístěn vn i t roměstský terminál , je letiště Praha - Ruzyně vzdáleno 
cca 11 km. Pro le tecké cestuj íc í je spojení zaj ištěno speciální au tobusovou dopravou, k romě toho 
letiště obsluhuj í dvě rychlé linky městské autobusové dopravy směřu j íc í ke k o n e č n ý m stanic ím tras 
metra v Dejv ic ích (A) a ve Zl ičíně (B). Další au tobusové linky jsou vedeny přes Břevnov a Motol 
do J ihozápadn ího Města. K dispozici je taxi doprava provozovaná jednak osobn ím i automobi ly , jednak 
min ibusy ( l inkové taxi) a operuje zde řada půjčoven automobi lů . Převažuj íc í podí l při zaj išťování 
přepravy osob mez i let ištěm a m ě s t e m m á individuální au tomobi lová doprava. 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 50 



V průběhu měs íce ř í jna 2003 proběhl komplexní dopravní p růzkum v areálu letiště Praha -
Ruzyně. Jeho součást í byla řada d í lč ích průzkumů, a to p růzkumy intenzit au tomobi lové dopravy 
a parkování vozidel v areálu, p růzkumy hromadné dopravy a anketn í p růzkumy zaměstnanců, 
leteckých cestu j íc ích a návštěvn íků letiště. Průzkumy byly prováděny pos tupně v pracovn ích dnech 
úterý, s t ředa a čtvrtek v období 5 (resp. 6) až 22 hodin. Údaje z ískané p ř í m ý m še t řen ím byly doplněny 
stat ist ickými údaji České správy letišť, s. p., takže souhrnné výs ledky p r ů z k u m u umožňuj í ucelený 
pohled na současný stav dopravní obsluhy areálu letiště Praha-Ruzyně. Údaje z í skané p růzkumem 
jsou porovnatelné s výs ledky z ískanými v roce 2000 a umožňuj í s tanovi t zák ladní vývojové t rendy 
s ledovaných ukazatelů. 

Podle výs ledků anketn ích p růzkumů vzrostl celkový počet cest ve vz tahu k let iš tn ímu areálu, 
vykonaných le teckými cestuj íc ími , jej ich doprovodem, zaměstnanc i a os ta tn ími návštěvníky 
v p racovn ím dnu (čtvrtek) ze 49,4 t isíc v roce 2000 na 63,1 t isíc cest v roce 2003, tj. o 28 %. 
Z ce lkového počtu cest na letiště a z letiště př ipadá na letecké cestuj íc í 40 % a doprovázej íc í osoby 
37 %. 

Podíly jednotlivých kategorií osob Podíl jednotlivých doprav 
na celkovém počtu cest při realizaci cest 

Letečtí Zaměstnanci 

Doprovod 
37% 

Autobus 
smluvní 

3% 

Minibus 
17% 

Osobní automobil 

48% 

Autobus 
MHD 
19% 

Autobus vnější 
linkové dopravy 

5% 

5 1 
ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 

HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



Zdro jem a c í lem cest leteckých cestuj ících a doprovázej íc ích osob je téměř z 50 % Praha. 
Z o s o b zaměstnaných v areálu letiště j ich 4 7 % bydlí v Praze a 4 0 % dojíždí z Kladna. V dělbě 
přepravní práce při př í jezdech na letiště a odjezdech z jeho areálu převládá doprava osobními 
automobi ly (48 % všech cest). Významný a stále rostoucí je rovněž podíl dopravy minibusy a taxi 
(25 % všech cest). 

Při sčítání automobi lové dopravy v pracovním dnu bylo na profi lech v ulicích Aviatické a 
K Letišti zachyceno celkem 14 300 vozidel v j ížděj íc ích v době od 6 do 22 hodin do areálu letiště, 
z toho 570 nákladních vozidel a autobusů. V porovnání s rokem 2000 se celkový počet vozidel zvýšil 
o 29 %, počet nákladních vozidel a autobusů o 29 % naopak poklesl. Podle stanovišť se v absolutní 
hodnotě jedná o vzrůst o 2,0 tisíce vozidel na Aviatické a 1,2 tisíc vozidel na ulici K Letišti. Směrovým 
průzkumem byl poprvé zjištěn podíl vozidel jedoucích do a z areálu z celkového obousměrného 
zatížení Evropské ulice (v úseku Divoká Šárka - Drnovská). Na ce lkovém zatížení této radiální 
komunikace se doprava na a z letiště podílí 3 0 % , z toho nákladní vozidla reprezentují 2 0 % 
z obousměrného počtu nákladních vozidel na Evropské. 

Vývoj zatížení v ulicích K Letišti a Aviatická 
pracovní den, 6-22 h, směr na letiště 

16000 

14000 

12000 

2000 2003 
i Rok 

; ;K Letišti «Av ia t ická n C e l k e m 

Při p růzkumu dne 23.10.2003 v době od 5 do 22. hodin na autobusových linkách městské 
hromadné dopravy 100, 119, 179, 225, 254 a 319 byl na hranicích areálu letiště zjištěn celkový počet 
cestuj íc ích v obou směrech 10,3 tisíc osob/5-22 h. Celkový obrat cestuj íc ích na zastávkách v areálu, 
s ledovaných v rámci průzkumu, činil 12,5 tisíc osob/5-22 h, z toho 5 5 % připadalo na obrat koncové 
zastávky Letiště Ruzyně. 

Podíly zastávek MHD na celkovém obratu cestujících 

21% 

Letiště Ruzyně 
55% 

Terminál JIH 

K Letišti 
11% U Hangáru 

13% 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

52 



Využ i t í p a r k o v i š ť v severn í část i areálu (čtvrtek 30.10.2003) 

3000 t — 

2500 

Celkový počet odstavných a parkovacích stání v severní části areálu činí cca 5,5 tisíce stání, 
oproti roku 2000 došlo ke vzrůstu o cca 2,5 tisíce stání. Veřejnosti slouží Parking C, Parking A a 
krátkodobé placené parkoviště o celkové kapacitě cca 4 tisíce stání, z toho je 228 stání na parkovišti 
krátkodobém. Průměrné hodinové využití všech ploch situovaných v areálu sever jako celku bylo dne 
30.10.2003 (čtvrtek) zjištěno v hodnotě 3 5 % , maximální využití v hodině 12-13 činilo 4 5 % . 
Na krátkodobém parkovišti dosáhl průměr hodnoty 53 %, max imum hodnoty 100 %. 

5 3 
ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 

HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



11. LODNÍ DOPRAVA 

Lodní doprava provozovaná po řece Vltavě zajišťuje přepravu osob a nákladů. Kapacita vodní 
cesty je dána kapacitou plavebních komor - Podbaba 5,2 mil. t/rok a Smíchov 2,8 mil. t/rok. 

Osobní lodní doprava má charakter převážně rekreační. Provoz zajišťuje celoročně několik 
společností , které se specializují na různé typy okružních j ízd po Praze, na výletní j ízdy Praha - Slapy, 
Praha - Trója nebo Praha - Mělník. Je možné si objednat lodě i na různé společenské akce, diskotéky 
na vodě, př ípadně pouze jako restaurační prostor. 

Největš ími provozovatel i osobní lodní dopravy jsou Pražská paroplavební společnost, a. s. 
a Evropská vodní doprava, s. r. o. (EVD). 

Pražská paroplavební společnost, a. s. (PPS) je společností nejstarší. Pořádá celoročně 
pravidelné vyhl ídkové a výletní j ízdy, ale i j ízdy na objednávku. V současné době vlastní 2 restaurační 
salonní parníky o kapaci tách 300 a 200 míst, 3 motorové restaurační lodě o kapacitách 124 až 164 
míst a 3 vyhl ídkové motorové lodě s kapacitami 124 až 200 míst. 

V roce 2003 přepravila PPS 92 600 cestuj ících. Převážnou část klientely tvořili cizinci - okolo 
6 0 % . Na pravidelných linkách se přepravilo 38 960 cestuj íc ích -1. j. 42 %, j iné možnosti přepravy 
využilo 53 640 cestuj íc ích t. j. 58 %. 

EVD provozuje 8 modern ích osobních lodí. Největší, poháněná kolesy, má celkovou kapacitu 
400 míst. Kapacity 7 dalších lodí jsou od 124 do 185 míst. Jejich provoz je celoroční, a to buď 
v pravidelných časových intervalech nebo dle individuálních přání objednatelů. 

Kromě těchto velkých společností existují i další menší společnosti, které provozují projížďky 
a společenské akce dle individuálních objednávek. 

Různí provozovatelé, včetně zahraničních, realizují po řece Vltavě také nákladní dopravu. 
Jedním z největš ích provozovatelů je Evropská vodní doprava, s. r. o., která zajišťuje vnitrostátní 
i zahraniční přepravu hromadných substrátů, těžkých kusů, kontejnerů, kapalin apod. Její lodní park 
zahrnuje 19 plavidel o nosnosti od 460 t do 1 280 t a 1 tankové plavidlo. Celková nosnost všech 
plavidel činí 17 600 tun. Společnost dále vlastní plovoucí zařízení - plošiny pro stavební a j iné účely. 

Ob jem nákladní lodní dopravy a počty proplavených lodí v roce 2003 jsou ve srovnání s roky 
2001 a 2002 uvedeny v následuj íc ích tabulkách. 

Plavební komora 

Přepravené zboží t) Počet proplavených lodí 

Plavební komora 2001 2002 2003 2001 2002 2003 

Modřany 109 282 71 136 63158 1 852 1 307 1 785 
Smíchov 175 941 126 206 77 398 22 291 17 729 21 617 

Mánes 360 7 251 6 523 3 434 2 604 2 878 

Štvanice 176 936 117 296 83 289 5 732 3 603 4118 

Podbaba 374 692 214 173 241 000 1 851 1 203 1 415 

Na území města se nacházejí 3 přístavy - Holešovice, Smíchov, Radotín, sloužící pro překládku 
různých druhů nákladu. Všechny přístavy byly zasaženy zničuj íc ími povodněmi v roce 2002. Do konce 
roku 2003 se podaři lo uvést do provozu pouze přístav Radotín. 

Následuj íc í tabulka uvádí přehled manipulovaných tun sutí a písků za období let 2001, 2002 a 
2003 v těchto př ístavech. 

Přístav 2001 2002 2003 
Holešovice 78 338 38 303 -

Smíchov 51 260 32 700 -

Radotín 63 316 41 728 62 000 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 54 



12. ROZVOJ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

12.1 Dopravní s tavby 

Výstavba dopravn ích staveb v Praze byla i v roce 2003 nepř íznivě ov l ivněna důs ledky povodně, 
která postihla město v srpnu 2002. Vždyť ještě v průběhu celého 1. pololetí probíhaly rozsáhlé 
rekonstrukce dopravn ích staveb zmíněnou povodní poškozených. Např ík lad teprve v únoru mohlo být 
znovu zprovozněno met ro na trase B v celé své délce s t ím, že čtyřmi ne jv íce poškozenými stanicemi 
( Inval idovna, Křiž íkova, Národní tř ída a Náměst í Republ iky) pouze proj íždělo a v některých dalších byl 
k dispozici vždy pouze jeden výstup. Od konce března se podaři lo uvést met ro do p lného provozu jako 
před jeho zatopením, př ičemž dokončovac í práce probíhaly až do konce roku. P o d o b n á byla i si tuace 
s t ramvajovou tratí v kar l ínské části Sokolovské ulice, kde povodeň vážně naruši la podloží celé 
komunikace. Rekonst rukce této ulice, kde bylo t řeba opravit nejdř íve podul iční s í tě (vodovod, plyn, 
kanal izace) a teprve poté bylo možné přikročit k vlastní obnově vozovky i t ramva jové trati, probíhala 
po celý rok 2003. Provoz na t ramvajové trati byl znovu zahájen 5. září 2003. 

Přes provádění p ředem nepředpokládaných výše uvedených prací pokračova la v uplynulém 
roce výstavba trasy IV.C1 metra ze stanice Nádraží Holešovice do stanice Ládví , výstavba západní 
části Městského okruhu (úsek Radl ická - St rahovský tunel), rekonst rukce mos tu přes Berounku 
v Lahovicích, rekonst rukce ulic Českomoravské a Poděbradské a ražbou p r ů z k u m n é štoly tunelu 
v Komořanech i výstavba Pražského okruhu. Zahájena byla 2. e tapa přestavby železničních mostů 
nad Seifertovou ulicí spolu s přestavbou této ulice v úseku mezi I talskou a Hus i tskou ulicí. 

Dále probíhala i př íprava výstavby dalš ích velkých dopravních s taveb - severn í části Městského 
okruhu v úseku Strahovský tunel - Pelc-Tyrolka, Pražského okruhu na severozápadě, j ihu a j ihovýchodě 
a provozního úseku metra IVC2 z Ládví do Letňan. 

V roce 2003 bylo uvedeno do provozu několik dopravn ích novostaveb, k n imž patří 
barrandovská t ramvajová trať, m imoúrovňová kř ižovatka Beranových, část k o m u n i k a c e K O M O K O 
v Modřanech a další. Nejvýznamnějš í s tavbou je t ramvajová trať z H lubočep na sídl iště Barrandov. 
Toto technicky i ekonomicky náročné dílo bylo uvedeno do provozu na konci l is topadu. Realizací této 
tratě se výrazně zlepši la dopravní obsluha celého bar randovského sídl iště, neboť t ramvaj nabízí nejen 
větší kapaci tu a t ím i vyšší kulturu cestování než mohla nabídnout au tobusová doprava, ale hlavně 
oproti této dopravě podstatné zrychlení a t ím časové zkrácení cest ze sídl iště do centra města 
a naopak. 

Z četných rekonstrukcí dopravn ích staveb, které byly v roce 2003 ukončeny, patří mezi 

ne jvýznamnějš í : 

• rekonst rukce tunelů a stanic metra na trase B, poškozených povodn í 

• rekonst rukce kar l ínské části Sokolovské ulice 

• rekonst rukce kolejové konstrukce v oblasti Senovážného náměst í 

• rekonst rukce kř ižovatky Na Poříčí 

• rekonst rukce vozovky dvou j í zdn ích pruhů na Bar randovském mos tě ve s mě r u Smíchov - Braník 

• rekonstrukce komunikac í včetně t ramvajových kolejí v oblasti Koby l iského náměst í při výstavbě 

stanice met ra Kobyl isy 

• rekonst rukce vozovky jednoho j í zdn ího pásu Jižní spojky v úseku V Kory tech - Švehlova 

• rekonst rukce t ramvajové tratě ve Švehlově a v Průběžné ulici 

• modern izace železniční tratě Bubeneč - Roztoky 

5 5 
ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 

HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



12.2Financování dopravy a dopravn ích s taveb 

Provoz měs tské dopravy a realizace dopravní výstavby byly v roce 2003 f inancovány 
předevš ím z rozpočtu hl. m. Prahy, k němuž dále přispěly zdroje státního rozpočtu, a z vlastních 
zdrojů Dopravn ího podn iku hl. m. Prahy, a. s. a dalš ích městských organizací . 

Rozpočet h lavn ího města Prahy, upravený k 30.06.2003, dosáhl na výdajové stránce 
47,3 mld. Kč, z toho 15,4 mld. Kč tvořily výdaje v kapitole 03 (Doprava), která tak byla i v roce 2003 
nejsilnější kapi tolou výdajové strany měs tského rozpočtu. Včetně částek zahrnutých 
v kapitole 05 (Zdravotnictv í a sociální oblast) dosáhly v m ě s t s k é m rozpočtu výdaje na dopravu 
16,5 mld. Kč. Rozpočet h lavního města Prahy byl schodkový a na krytí jeho výdajů se podílely též 
výnosy z obl igací a pů jčky Evropské investiční banky. 

Podíl dopravy na výdajích v městském rozpočtu v roce 2003 
rozpočet upravený k 30.6.2003 

Celkové výdaje 

Výda je na 

dopravu 

3 5 % 

Ostatní výdaje 

6 5 % 

Běžné výdaje Kapitálové výdaje 
Ostatní 

70% 
Ostatní 

54% 

Doprava 
46% 

Z uvedené částky 16,5 mld. Kč bylo 9,6 mld. Kč určeno pro krytí běžných výdajů a 6,9 mld. Kč 
na výdaje kapi tá lové. 

Na čerpání běžných výdajů se v dopravě rozhoduj íc í měrou podíl í dotace provozu h romadné 
dopravy osob na území města a v jeho okolí . Na tento účel bylo v up raveném rozpočtu s tanoveno 
7,8 mld. Kč, z toho v íce než 1 mld. Kč na vyrovnání slev j í zdného. Na správu, údržbu a provoz 
komun ikac í bylo vyč leněno necelých 1,5 mld. Kč. 

Z výda jů kapi tá lových byly hrazeny ze jména rozvojové investice, tj. výstavba nových 
komun ikac í , met ra a dalš ích dopravn ích zař ízení (55 %) a dále rozsáhlejší opravy a rekonstrukce 
dopravn ích cest a zař ízení a obnova technického vybavení (40 %). Ve výdaj ích kapitálových mí rně 
v rozpočtu převažova ly výdaje určené pro zlepšení stavu h romadné dopravy - z ce lkové částky 
necelých 7 mld. Kč bylo na investice do h romadné dopravy vyč leněno přes 3,6 mld. Kč, pro obnovu 
a rozvoj komun ikačn í s í tě necelé 3,2 mld. Kč. 

Doprava 
30% 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 56 



Celkově v rozpočtu na rok 2003 převládaly výdaje na zabezpečení provozu, obnovy a rozvoje 
hromadné dopravy osob, je j ichž podí l na celkových výdaj ích určených pro dopravu činil 69 %. 

Struktura výdajů na dopravu v městském rozpočtu v roce 2003 
rozpočet upravený k 30.6.2003 

Celkové výdaje 
H r o m a d n á 

Komun ikace 

28% 

Ostatní 

výdaje 

3% 

doprava 

6 9 % 

Kapitálové výdaje 
Hromadná 

doprava 
52% 

Běžné výdaje 
Hromadná 

doprava 
81% 

Ostatní 
výdaje 

4% 

Komunikace 
15% 

Ostatní 
výdaje 

2% 
Komunikace 

46% 

Podrobnějš í rozbor položek v rozpisu kapitoly výdajů ukazuje, že 9,6 mld. Kč směřovalo 
k zabezpečení provozu, běžných oprav a údržby dopravního sys tému města , 2,7 mld. Kč k zajištění 
rozsáhlejš ích oprav, rekonstrukcí a obnovy technického vybavení , 3,8 mld. Kč bylo vyčleněno 
na invest ice rozvojové a necelých 400 mil. Kč na výdaje ostatní . 

Struktura celkových výdajů na dopravu v rozpočtu 2003 
rozpočet upravený k 30.6.2003 

Provoz, údržba, 

běžné opravy 

5 8 % 

strukce, 

rozsáhlejš í 

opravy, inovace 

17% 

Ostatn í 

výdaje 

2% 
Rozvojové akce 

23% 

5 7 ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 



Vývoj struktury výdajů na dopravu v rozpočtech hlavního města Prahy 

18,4 mld. Kč 

12,4 mld. Kč 
11,1 mld. Kč 

1998 
• rozvojové akce 

1999 

12,1 mld. Kč 

f 21,7% J 

|1W* I 
59,8% 

1,7% 

2000 

36,2% 

40,4% 

3,4% 

2001 

16 mld. Kč 

58% 

1% 

2002 

rekonstrukce, inovace • provoz, běžné opravy 

16,5 mld. Kč 

2003 
ostatní výdaje 

Úče lově vázané př íspěvky ze státního rozpočtu a z prostředků Státn ího fondu dopravní 
infrastruktury byly h lavn ímu městu Praze poskytnuty na opravy a údržbu pozemn ích komunikac í 
a výs tavbu vybraných úseků komunikačn í sí tě (423 mil. Kč), na výstavbu metra, dalš ích staveb 
pro h r o m a d n o u dopravu osob a nákup autobusů (537 mil. Kč). Již v minulých letech převzal stát 
závazek vybudovat postupně silniční okruh ko lem Prahy. Stavební práce na P ražském okruhu však 
v roce 2003 pokračova ly pouze na úseku 513 Jesenice - Lahovice, kde byla zahájena ražba 
p růzkumné štoly, za t ímco pro jednot l ivé stavební úseky v částech Běchovice - D1 - Sl ivenec 
a Ruzyně - Břez iněves byly prováděny průzkumné práce a zpracovávána d o k u m e n t a c e pro územní 
ř ízení, resp. s tavební povolení . Na všechny tyto činnost i bylo ze státních zdrojů vyčerpáno cca 
200 mil. Kč. 

Dopravn í podnik hl. m. Prahy, a. s. přispěl k investiční výstavbě z v lastních zdrojů částkou 
2,4 mld. Kč a da lš ích 0,4 mld. Kč investoval do obnovy vozového parku. 

Na f inancován í p ř íměstské dopravy se podí lely i obce v okolí Prahy, je j ichž obyvatelé tuto 
dopravu v rámci PID využívaj í a na zaj išťování základní dopravní obslužnost i v p ř íměstské oblasti 
přispěl do rozpočtu h lavního města Prahy 130 mil. Kč i stát. 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

5 8 



13. PROJEKTY EVROPSKÉ UNIE 

Hlavní město Praha a jeho organizace se v roce 2003 podí le ly na řešení některých projektů 
vypsaných Evropskými komisemi. 

H E A V E N (Healthier Env i ronment through A b a t e m e n t of Vehic le Emiss ion and Noise) 

C í lem projektu je dosažení zdravě jš ího ž ivotního prostředí ve ve lkoměs tech , které je stále v íce 
negat ivně ov l ivňováno emisemi a h lukem z dopravy. 

Projekt je zaměřen na integraci dat o dopravě, znečištění ovzduš í a zat ížen í h lukem a jej ich 
využit í pro operat ivní ř ízení dopravy s oh ledem na konkrétní s tav ž ivo tn ího prost ředí . Řešilo ho 
konsorc ium měst Řím, Berl ín, Paříž, Rot terdam, Leicester a Praha pod v e d e n í m STA Rome. Za Prahu 
se na řešení podí le la sekce Útvar rozvoje hl. m. Prahy Magistrátu hl. m. Prahy, ÚDI Praha a Český 
hydrometeoro log ický ústav. Projekt byl of iciálně ukončen v prvn ím čtvrtletí roku 2003. 

Výs ledkem projektu je vytvoření mode lového systému, který u m o ž ň u j e pro pot řeby územn ího 
p lánování , ochrany přírody, ř ízení dopravy a al ternat ivně i zdravotn ic tv í moni to rovat a modelovat 
znečištění ovzduší v závislost i na v lastnostech a množstv í zdrojů znečiš tění a na meteoro log ické situaci. 
Mode lový sys tém prezentuje data přeh lednou mapou znečištění ovzduš í . Pro širší veře jnos t je h lavn ím 
p ř ínosem projektu možnos t z ískávat okamži tou a názornou informaci o ak tuá ln ím stavu znečištění 
ovzduší na území Prahy prost řednic tv ím webových stránek Pražského eko log ického moni to rovac ího 
a in formačního sys tému na www.premis .cz . 

P R I S M A T I C A (PRo-act ive Integrated Sys tem for Securi ty M A n a g e m e n t by Techno log ica l Institutional 
and Communica t ion Ass is tance) 

Projekt je zaměřen na bezpečnost ve veřejné dopravě ve městech. Zúčastn i lo se ho 15 partnerů 
z Francie, Velké Británie, Portugalska, Itálie a ČR. V rámci d í lč ího úkolu 3.5, zabýva j í c ího se právní 
prob lemat ikou ve vazbě na televizní dohled v dopravě, ochranou dat a bezpečnos tn ím i s ložkami 
v dopravě, se za Prahu zúčastni l řešení DP hl. m. Prahy, a. s. Projekt byl v roce 2003 ukončen. 
In formace o projektu jsou zveře jněny na adrese www.pr ismat ica.com. 

T R E N D S E T T E R (Sett ing Trends for Susta inable Urban Mobil i ty) 

Tento projekt byl v roce 2001 schvá len Evropskou komisí jako j eden z osmi pro jektů p rogramu 
CIVITAS. Projekt je zaměřen k vyšš ímu využit í veřejné dopravy, ke zdokona len í sys témů nákladní 
dopravy, automobi lů a infrastruktury a k používání nových služeb, umožňu j í c í ch zachovat při jatelné 
životní prostředí ve městech. Práce na projektu jsou p lánovány na léta 2002 - 2004 a pod v e d e n í m 
města S tockho lm se j ich účastní partneři z měst Stockholm, Lille, Graz, P raha a Pees. Praha se podí l í 
na řešení tří d í lč ích úkolů, týkaj íc ích se zavádění ci tybusů, preference au tobusů na světe lně ř ízených 
kř ižovatkách a regulace provozu nák ladn ích automobi lů. Řešení zajišťuj í z e j m é n a DP hl. m. Prahy, a. s., 
ÚDI Praha, Magistrát hl. m. Prahy a T S K hl. m. Prahy. 

L inka ci tybusu č. 291 od stanice I. P. Pavlova do oblasti Kar lova náměst í a zpět byla uvedena 
do provozu v dubnu 2003. Tato polookružní l inka zlepšuje dos tupnost řady zdravotn ických zař ízení 
a je trvale využ ívána. Při p růzkumech se obsazenost ma lého au tobusu pohybu je v rozmezí 
1 0 - 1 5 cestuj íc ích. 

Akt ivní detekce au tobusů na dvou vybraných kř ižovatkách prob íhá od b řezna 2003. Na ná jezdové 
rampě z Modřanské ulice na Bar randovský most jsou s ledovány k loubové au tobusy a na kř ižovatce 
Holečkova x Zapova v Praze 5 s tandardní autobusy. Spolehl ivost s y s t é m u (porovnán í počtu úplně 
a správně př ih lášených a odh lášených autobusů včetně správné de tekce l inky a pořadí se sku tečným 
počtem průjezdů vybavených vozidel př ís lušným prof i lem) se k o n c e m roku pohybova la v rozmezí 
94 - 97 %. Preference au tobusů dle dosavadn ích ověření vytváří na kř ižovatkách úsporu z k r á c e n í m 
j ízdní doby od 20 s v období ranní přepravní špičky až po 40 s v obdob í dopo ledn ího přepravn ího 
sedla. 

V „Opt imal izaci zón o m e z e n é h o př ís tupu nákladní au tomobi lové dopravy" byla v prosinci rozš í řena 
stávaj íc í zóna zákazu v jezdu nák ladn ích automobi lů nad 6 t o oblast v Praze 4. P ředpok ládá se, že 
sn í žen ím prů jezdné nákladní au tomobi lové dopravy (předevš ím tranzi tn í ) v této rozš í řené části zóny se 
zvýší plynulost ostatní dopravy, dojde k poklesu v jezdu těžkých nák ladn ích au tomob i lů až o 19 % a t í m 
také k omezen í negat ivn ích vl ivů těžké nákladní dopravy na životní prostředí v této oblasti . 

59 ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

http://www.premis.cz
http://www.prismatica.com


j£flfj| 

s 
2 i ™ j i ' 

..v:..;v.v.;l 
J - íššs 

Vas partner 
v konzultační 

a projektové 
činnosti 

1 

• ——as--
—; _ 

i 

~ • » * • — • * • — ' 

•M » * 

I L-.l ß® 

M E T R O P R O J E K T 

Držitel certifikátu jakosti dle ČSN EN ISO 9001:2001 

METROPROJEKT Praha a.s. 
I. P. Pavlova 2/1786,120 00 Praha 2 
Česká republika 
Tel.: +420 296 325 152 
Fax:+420 296 325 153 
E-mail: pokorny@metroprojekt.cz 

mailto:pokorny@metroprojekt.cz


r » 0 S f 

TECH 

Dynamické 
řízení dopravy 

Členové skupiny M-Tech jsou 
vašimi partnery pro nová dopravně technická řešení 

í M i Signalbau Huber ' : " M | | | Í ! | 1 : 

Dopravní signalizace 

Systém bezpečnostní 
kontroly podvozků vozidel 

|tW|,-7=?|| VI LATI -SIGNALBAU HUBER -• • JAO IV |([igg Forgalomtechnika flllC Atf 

s?JI Signalbau Huber M-UniComp 
INTERNATIONAL DSfl 

fU Signalbau Huber CZ 

Měření a sběr 
meteorologických dat 

Aktivní preference MHD 

Zobrazení dopravního 
zatížení města - GPS systém 

Signalbau Huber CZ, tel.: +420 234034100, 
fax: +420 234034104, e-mail: sbh@sbh.cz 

Řízení dopravy na dálnicích 

Prognostický a meteorologický 
systém 

Jsme zastoupeni v Německu, Rakousku, Švýcarsku 
Maďarsku, České republice, Slovensku, 

Polsku, Řecku a Číně 

Systémy detekce 
a klasifikace dopravy 

Parkovací, naváděcí 
a informační systémy 

www.mtech-ag.com 

Dopravní řídící ústředny 

mailto:sbh@sbh.cz
http://www.mtech-ag.com


STAVBY SILNIC A ŽELEZNIC 



GUTODO 
DOPRAVNÍ SYSTÉMY 

ELTODO dopravní sys témy s.r.o. 

Novodvorská 1010/14,142 01 Praha 4 

Tel.: 261 345 622, Fax: 261 345 625 

eds@eltodo.cz, www.eltodo.cz 

• I MALÁ MĚSTA MOHOU MÍT SVÉ PROBLÉMY • 

MY MÁME ŘEŠENÍ 

AUTOMATIZOVANÉ SYSTÉMY KONTROLY A ŘÍZENÍ DOPRAVY 
» Kontrola světelných signalizačních zařízení 

» Sběr a archivace dopravních dat 

» Řízení dopravy: dynamické řízení 

strategické řízení TASS 

automatická detekce nehod CIM 

plošné řízení dopravy MOTION 

sledování dopravních toků 

• VAŠE KŘIŽOVATKY UMÍ VÍC 
Systém preference vozidel: 

» hromadné dopravy 

»záchranné služby 

» hasiči 

TRENDSETTER • VÁM DÁ ZELENOU 
Systém TRENDSETTER je možno doplňovat bez výměny 

technologie ve vozidlech MHD a na stávajících řízených křižovatkách. 

JEDNA TECHNOLOGIE PRO MHD, HASIČE I SANITKY 

® ZEBRA - nemusí děsit 
» Blikače 

» Zvýraznění 

» LED značky IP6.A11 

» Přechody se světelnou signalizací 

» Aktivní prvky spouštěné vstupem chodce do vozovky 

ŘEŠENÍ JE OCHRANA CHODCŮ 

mailto:eds@eltodo.cz
http://www.eltodo.cz


Sokolská 32,120 00 Praha 2 - Nové Město 

telefon: 296 337111 

fax: 296 337 100 

C ATD A 6-1113'': satra@satraxz 
J n I l í n web: www.satra.cz 

PROJEKČNÍ, KONZULTAČNÍ A INŽENÝRSKÁ SPOLEČNOST 

• Svým klientům nabíjíme profesionální práci, 
snažíme se o co nejkompfexnější přístup k řešení 
veškerých problémů. 

• Práce na zakázce nekončí odevzdáním projektu, 
ale až po kolaudaci a uvedení díla do provozu. 

• Cílem naší práce je kvalitní dílo. Po celou dobu 
jeho realizace zaměřujeme k tomuto cíli 
svoji iniciativu a úsilí. 

AŽD Praha s.r.o. 
j silniční telematika 

j světelná signalizace 

j parkoviště 

IJ j dynamické naváděcí systémy 

j statický i dynamický systém na rozpoznávání RZ 

j řízení tunelů 

j elektronické platby 

j videodetekční systémy 

j výjezdy vozidel HZS a RZP 

j řešení uzavírek 

j dopravní průzkum a poradenství 

Držitel certifikátu jakosti dle ČSN EN ISO 9001 

AŽD Praha s.r.o. 
Žirovn ická 2/3146, 106 17 Praha 10 
tel.: 541 233 994, fax: 272 656 152 
e-mail : grubl .zdenek@azd.cz 

PRAHA www.azd.cz 

http://www.satra.cz
mailto:grubl.zdenek@azd.cz
http://www.azd.cz




'IB iSlsmuimiMíbiiS 

UDI PRAHA 

* T S « / 

m -

E», 
• i 

ifÄS 

: 
. . . . . . . . . . 

-

^ 3 - - - ~ 

i - ' f i >-v.v 

tí^:'>r =: Au':?-;:: i; ,-v 
-•••mSj nim a s* ; . 

ÚSTAV DOPRAVNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
110 00 Praha 1, Bolzanova 1 
Tel.: +420 221 197 111 
Fax: +420 224 211 380 
e-mail: udi@udi.mepnet.cz 
http://www.udi-praha.cz 

mailto:udi@udi.mepnet.cz
http://www.udi-praha.cz



